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naPoliţiştii craioveni au declanşat, ieri
după-amiază, de la ora 15.00, o amplă
acţiune de verificare în trafic a autotu-
rismelor înmatriculate în alte state. Echi-
pajele care au acţionat pe bulevardul
„Ştirbei Vodă”, în zona stadionului “Ion
Oblemenco”, „raiul englezoaicelor”, au

umplut parcarea stadionului în câteva
minute . Asta pentru că imediat ce au
demarat acţiune a au oprit mai multe
autoturisme înmatriculate în Anglia,
Spania sau Bulgaria, ai căror şoferi nu
aveau asigurarea de răspundere auto ci-
vilă obligatorie.
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Mitrea,
condamnat
la doi ani
de închisoare
cu executare

Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie l-a condamnat pe
deputatul PSD Miron
Mitrea la doi ani de închi-
soare cu executare, în
dosarul de corupþie privind
lucrãrile de construcþie
fãcute la locuinþa mamei
sale, decizia nefiind defini-
tivã. Judecãtorii instanþei
supreme au decis sã îl
condamne pe Mitrea la doi
ani de închisoare pentru
luare de mitã, la care se
adaugã interzicerea unor
drepturi dupã executarea
pedepsei, tot pe o duratã de
doi ani. În schimb, l-au
achitat pentru instigare la
fals ºi a mai dispus înceta-
rea procesului penal în
cazul sãu pentru uz de fals.
Prin aceeaºi sentinþã s-a
dispus confiscarea a
169.440 de lei de la Mitrea
ºi a fost menþinut sechestul
asigurãtor pus de procurori.
În acelaºi dosar, Irina Paula
Jianu, fost ºef al Inspecto-
ratului de Stat în Construc-
þii (ISC), a fost condamnatã
la cinci luni de închisoare
cu executare, pentru dare de
mitã. În acest dosar, Miron
Mitea, ministru al Lucrãri-
lor Publice, Transporturilor
ºi Locuinþei în perioada
2000 - 2004, în prezent
deputat PSD, este acuzat cã
a luat mitã 520.000 de lei,
sub forma unor lucrãri
executate la casa mamei
sale, pentru a o menþine pe
Irina Jianu în funcþiile de
inspector ºef adjunct ºi,
ulterior, inspector ºef al
ISC.

Programul „Prima Maºinã”, prin care sta-
tul va garanta creditul bancar contractat pen-
tru achiziþia unui autoturism nou, a fost apro-
bat, ieri, de Guvern prin ordonanþã de ur-
genþã, actul normativ indicând doar cã pre-
þul maxim al maºinii care poate fi astfel cum-
pãratã este de 50.000 lei plus TVA. Ordo-
nanþa nu include alte detalii legate de valoa-
rea creditului care poate fi contractat cu ga-
ranþia statului, de perioada de valabilitate ºi
de avansul minim ce poate fi solicitat cum-
pãrãtorului, ci prevede doar cã normele me-
todologice de aplicare vor fi aprobate în ter-
men de 15 zile de la data intrãrii în vigoare a
ordonanþei de urgenþã. Aceasta va intra în vi-
goare odatã cu publicarea în Monitorul Ofi-
cial, autoritãþile anunþând anterior cã intenþio-
neazã sã aplice acest program începând cu
luna noiembrie. Sãptãmâna trecutã, reprezen-
tanþii Guvernului anunþau cã suma de 50.000
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Bugetul Ministerului Apãrãrii
Naþionale (MApN) a fost suplimen-
tat de Guvern cu 100 milioane lei,
din Fondul de rezervã bugetarã, prin
hotãrâre aprobatã în ºedinþa de ieri
a Executivului. Surse guvernamen-
tale au declarat agenþiei Mediafax
cã suplimentarea are în vedere
„cheltuieli curente” ale ministerului.
Guvernul nu a obþinut acordul Co-
misiei Europene (CE) pentru ca de-
ficitul bugetar sã fie majorat cu fon-
duri alocate Apãrãrii ºi continuã ne-
gocierile în acest sens cu oficialii
de la Bruxelles, soluþia gãsitã la acest
moment fiind suplimentarea Fondu-
lui de rezervã cu bani destinaþi in-
clusiv acestui domeniu. „Încã dis-
cutãm cu cei de la Comisia Euro-
peanã ºi, în momentul în care vom
avea acest acord, vom da mai mulþi
bani la Apãrare ºi vor fi consideraþi
peste deficitul structural”, declara,
la finele lunii septembrie, ministrul
Finanþelor, Ioana Petrescu. Prin a
doua rectificare bugetarã din acest
an, Ministerul Apãrãrii a primit doar
140,8 milioane lei, pentru cheltuieli
de întreþinere ºi funcþionare a uni-
tãþilor militare, operaþionalizarea ºi
menþinerea în funcþiune a Formaþi-
unii medicale de tip ROL2, precum
ºi pentru plata integralã a avionului
scurt mediu curier C27 J SPARTAN

lei reprezintã valoarea maximã a creditului plus
TVA, la care se adaugã costul poliþei CASCO
pentru primul an, cã avansul minim solicitat
de bãnci beneficiarului va fi între 5% ºi 10%
din valoarea creditului, iar costul total al fi-
nanþãrilor garantate de stat nu va depãºi RO-
BOR la 3 luni plus o marjã de 3%, ºi cã durata
maximã a perioadei de creditare va fi de 84 de
luni. Oficialii guvernamentali mai transmiteau
cã garanþia statului va acoperi maximum 50%
din valoarea creditului acordat în cadrul pro-
gramului, diferenþa fiind reprezentantã de au-
toturismul achiziþionat, ºi nu indicau un preþ
maxim al maºinii care poate fi cumpãratã prin
acest program, spunând doar cã vor fi garan-
tate credite pentru maºini medii, nu din gama
de lux. Programul este destinat în principal
tinerilor cu vârste cuprinse între 18 ºi 35 de
ani, care vor avea prioritate, dar ºi altor ca-
tegorii de vârstã.

Curtea de Apel Bucureºti a admis în
principiu, ieri, judecarea cererilor de anu-
lare a pedepselor formulate de Dan Voicu-
lescu ºi Sorin Pantiº, condamnaþi la 10,
respectiv 7 ani de închisoare, în dosarul
privind privatizarea Institutului de Cerce-

Familiile cu un venit lunar de
pânã la 530 lei/membru vor primi,
din noiembrie, un ajutor de 42 lei
pentru fiecare copil, iar pentru co-
piii aflaþi în sistemul special de pro-
tecþie vor fi primiþi câte 440 lei,
alocaþiile de stat pentru ceilalþi co-
pii urmând sã fie limitate la nivelul
actual, de 42 lei. De ajutorul care
va fi acordat din luna noiembrie
familiilor cu venituri reduse vor
beneficia 500.000 copii, dintr-un
numãr total de 284.000 familii, a
anunþat ministrul Muncii, Rovana
Plumb, dupã ce Guvernul a apro-
bat, ieri, prin hotãrâre, noile aju-
toare. „Am adoptat în ºedinþa de
guvern actele normative referitoa-
re la mãrirea alocaþiei pentru spri-
jinul unor familii pentru 500.000 de
copii care provin de familiile sãra-
ce. Adicã, aceastã creºtere va re-
prezenta câte 42 de lei pentru fie-
care copil, pentru cei 500.000 de
copii care provin din familii sãra-
ce, adicã fiecare membru al fami-
liei având pânã în 530 de lei. Tot
astãzi, am aprobat, prin acelaºi act
normativ, aplicarea unui tratament
egal pentru toþi copiii care se aflã

Bugetul Apãrãrii, suplimentat cu 100 milioane
lei din Fondul de rezervã al Guvernului

nr.6, iar 682 milioane lei au fost adã-
ugaþi în Fondul de rezervã al Gu-
vernului, pentru „intervenþii urgen-
te”. Întrebat atunci de jurnaliºti dacã
aceasta presupune cã pentru Apã-
rare vor fi alocaþi bani din Fondul
de rezervã în cazul în care CE nu
acceptã majorarea deficitului, mi-
nistrul delegat pentru Buget, Darius
Vâlcov, a rãspuns: „Absolut”. În
vara acestui an, premierul Victor
Ponta anunþa cã deficitul bugetar
pentru acest an va fi majorat cu 700
de milioane de lei, reprezentând
cheltuieli pentru Ministerul Apãrã-
rii, spunând cã aceastã situaþie a fost
negociatã cu reprezentanþii CE. „E
vorba de 0,2% din PIB pentru Apã-
rare, da, a fost negociat de cãtre
ministrul Bugetului cu Comisia Eu-
ropeanã”, a spus Ponta, care a pre-
cizat cã deficitul bugetar pentru anul
în curs se va majora cu 700 de mi-
lioane de lei. Premierul a admis, ast-
fel, cã þinta de deficit convenitã ini-
þial va fi majoratã. „Da (va fi majo-
ratã - n.r.), pentru cã noi am obþi-
nut de la CE - nu doar noi, ºi alte
þãri din regiune - aceastã posibilita-
te de a adãuga la deficitul de pânã
acum cheltuielile pentru Ministerul
Apãrãrii, ºi cred cã e un lucru foar-
te bun ãsta, pentru cã era nevoie”,
a spus Ponta.

Copiii din familii cu venituri mici sau aflaþi în
sistemul de protecþie vor primi ajutoare mãrite

în sistemul special
de protecþie, res-
pectiv pentru copiii
care se aflã în îngri-
jire la familii ºi care
primesc 97 lei. De la
1 noiembrie, vor
primi 440 de lei,
exact tot atât cât pri-
mesc ºi copiii care
sunt în grija asisten-
þilor maternali. Este
vorba de 20.000 de
copii”, a spus mi-
nistrul. Totodatã,
Rovana Plumb a
anunþat cã Guvernul
a adoptat o hotãrâre

prin care, de la 1 decembrie, alo-
caþia de hranã zilnicã, pentru apro-
ximativ 60.000 de copii care se aflã
în sistemul de protecþie specialã,
va fi dublatã. Ministrul Muncii a
mai precizat cã, tot prin hotãrâre
de guvern ºi tot „de la 1 ianuarie
2015, vom dubla alocaþia de hranã
zilnicã, de la 8 lei la 16 lei, pentru
toate persoanele adulte cu dizabili-
tãþi care se aflã în centrele de în-
grijire, aproximativ 40.000 de per-
soane”. Potrivit lui Plumb, pentru
ajutorarea familiilor sãrace, efor-
tul bugetar este de 20 milioane lei
pentru acest an ºi 245 milioane lei
pentru anul viitor, iar efortul buget
pentru tratamentul egal al copiilor
din sistemul de protecþie se ridicã
la 6,5 milioane lei lunar. Pentru
dublarea alocaþiei de hranã, impactul
bugetar este de 4,5 milioane lei
pentru acest an ºi 54 milioane lei
pentru anul viitor. Ministrul Mun-
cii a arãtat cã în bugetul ministe-
rului sunt bani pentru anul acesta,
iar pentru anul viitor sumele vor fi
cuprinse în bugetul de stat, fãrã sã
fie luate în calcul majorãri sau in-
troduceri de noi taxe.

Instanþa admite în principiu judecarea cererilor lui Voiculescu ºi Pantiº de anulare a pedepselor
tãri Alimentare (ICA). Instanþa a stabilit,
cã în principiu, cã ele sunt admisibile ºi a
acordat termen de judecare a lor în 11 no-
iembrie. În 8 august, completul de jude-
catã de la Curtea de Apel Bucureºti for-
mat din magistraþii Camelia Bogdan ºi Ale-

xandru Mihalcea i-a condamnat definitiv,
în dosarul privatizãrii ICA, pe Dan Voicu-
lescu la 10 ani de închisoare, pe Gheor-
ghe Mencinicopschi, fost director al ICA,
la 8 ani, ºi pe fostul ministru Sorin Pantiº
la 7 ani de închisoare.
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Asta nu-mi place, Popescule,
la noi este stabilă instabilitatea.

Primarul municipiului Craiova,
Lia Olguţa Vasilescu, participă în
aceste zile, la Strasbourg, la Con-
gresul Autorităţilor Locale şi Re-
gionale al Consiliului Europei, fi-
ind desemnată să facă parte din
Comisia de Monitorizare. În pe-
rioada următoare, această comisie
va dezbate şi va întocmi un raport
referitor la pretenţiile unor primari
din mai multe localităţi din Harghi-
ta, Mureş şi Covasna de a organi-
za un referendum pentru autono-
mia aşa-zisului Ţinut Secuiesc.

„Reprezentanţii aces tor  auto-
rităţi loc ale sunt exponenţii unui
curent radical în c adrul c omuni-
tăţii maghiare din România şi sunt

Primarul Craiovei, la Congresul
Autorităţilor Locale şi
Regionale al Consiliului Europei

sprijiniţi de delegaţia Ungariei la
Consiliul Europei”, se arată într-
un comunic at de presă al Primă-
riei Craiova. Până ac um, Guver-
nul României şi-a precizat pozi-
ţia, iar Comisia de Monitorizare
va aproba un raport care se va
dezbate anul viitor de c ătre Con-
gres. De asemenea, se va formula
un răspuns  şi pentru Comisia de
la Veneţia referitor  la autonomia
locală cerută de reprezentanţi lo-
cali din Uc raina.

„La reuniunea Comisiei de Mo-
nitorizare, din iulie, de la Chişinău,
au fost prezenţi în sală, fără în-
ştiinţarea şefei delegaţiei României
şi fără invitaţia preşedintelui CALR,

primarii din Gheorghieni şi Ghin-
dari, care au distribuit foi volante
cu mesaje pro-autonomie şi o scri-
soare de invitare a membrilor co-
misiei în „Ţinutul Secuiesc”, pen-
tru a vedea ce oprimaţi sunt. Aco-
lo au fost introduşi de delegaţia

Ungariei, care a sprijinit toate aces-
te demersuri. Sper ca, prin impli-
carea mea activă în această comi-
sie, să ajut la restabilirea adevăru-
lui”, a declarat primarul Craiovei,
Lia Olguţa Vasilescu.

LAURA MOŢÎRLICHE

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Pe oricare dintre străduţele din
centrul istoric al Craiovei ai mer-
ge, o dublă imagine îţi iese în cale.
Pe de o parte, praful şi stivele cu
materiale de construcţii, iar pe de
alta sunt porţiunile curate în care
s-a montat deja granitul. Cel mai

Piaţa „Buzeşti” a apărut în peisaj
Centrul istoric al Craiovei se schimbă pe zi ce trece. Pe măsură ce con-

structorii montează plăcile de granit pe străzi, imaginea prăfuită a şantieru-
lui se şterge, lăsând în urmă un loc cu totul altfel. În unele zone, cum ar fi
strada „Theodor Aman”, au apărut şi spaţiile verzi, iar Piaţa „Buzeşti”,
care urmează să fie centrul centrului istoric, îşi arată şi ea faţa, după ce
constructorii au început să monteze şi aici granitul.

bun exemplu este s trada „Lip-
scani”, care, fiind penultima lăsa-
tă, se împarte între aceste două
stări de fapt. Pe o laterală a sa, lu-
crarea pare a se fi încheiat, pava-
jul fiind fixat până în pragul maga-
zinelor. În timp ce, pe cealaltă la-

terală, se menţine în continuare
stratul de pământ care a fost scos
la iveală după îndepărtarea vechiu-
lui paviment. Muncitorii se învârt
în acest spaţiu, săltând în aer dâre
de praf. Tot spre nemulţumirea tre-
cătorilor, care trebuie să se stre-
coare şi ei prin şantier.
Piaţeta va fi decorată
cu statui şi bănci

Cea mai amplă lucrare se con-
centrează acum în zona BancPost,
acolo unde se va găsi Piaţa „Bu-
zeşti”. Considerată inima centrului
istoric, această zonă se întinde cât
toată intersecţia. De câteva zile,
constructorii au început să aşeze
şi aici plăcile de granit. Pavarea s-
a pornit dinspre fostul restaurant
„Cocoşul de Aur”, şi el de nerecu-
noscut acum, cel puţin pe exterior,
datorită refacerii faţadei, şi înain-
tează înspre cealaltă intersecţie, cea
cu strada „Traian Demetrescu”,
ultima fiind pavată integral. După
ce va termina de montat pavajul –
constructorii apreciau, ieri, că nu
va dura foarte mult – piaţa va fi
astfel pregătită pentru a fi dotată
cu băncuţe, jardiniere cu verdeaţă
şi statui.
Primele pete de culoare
pe strada „Theodor Aman”

Deşi este şi ea înecată de praful
care se ridică de pe şantier, strada
„Theodor Aman” pare a fi totuşi o
excepţie în peisaj. Pavajul care s-a
montat aici este altfel, plăcile mari
de granit fiind înlocuite cu bucăţi
tăiate şi aşezate în model. O parte
a străzii – cea dinspre Casa Albă –
este gata, odată cu pavajul fiind
amenajate şi spaţiile verzi. Covo-
rul de verdeaţă a şi fost aşezat în
alveole, peticele verzi fiind chiar pri-
mele pete de culoare ale centrului.
Într-un mod asemănător va arăta

şi cealaltă jumătate – cea dinspre
Casa de Pensii –, unde se lucrează
la montarea granitului.  Tot pe
această stradă vor fi amenajate şi
câteva fântâni arteziene care vor fi
ridicate aproape de zona blocuri-
lor, fiind îmbrăcate, de asemenea,
în granit.
Proprietarii continuă
să-şi refacă faţadele

În paralel cu şantierul pentru
partea de infrastruc tură, se con-
tinuă intervenţiile şi la faţadele
caselor. Imobilele care au fost re-
făcute deja s trăluc esc în adevă-
ratul sens al cuvântului, dar există
şi des tul de multe c onstruc ţii ai

căror proprietari nu mişcă nic i un
deget pentru refacerea lor. Îm-
buc urător es te însă faptul c ă
aproape pe fiecare stradă întâl-
neşti schelele munc itorilor care
lucrează la pereţii c âte unui imo-
bil. Sunt şi cazuri în care se ridi-
că imobile de la zero – cum se
întâmplă pe s trada „Lipscani”,
construcţia avansând parcă într-
un ritm ş i mai alert aici.  Pe de
altă parte, c ert este faptul c ă toţi
proprietarii de c ase au primit no-
tificări de la Primăria Craiova pen-
tru a-şi moderniza faţadele până
la terminarea proiec tului de rea-
bilitare a centrului is toric, ş i anu-
me primăvara lui 2015.
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Dupã doi ani de judecatã, ma-
gistraþii Curþii de Apel Craiova au
pronunþat, marþi, 14 octombrie
a.c., sentinþa în dosarul ofiþerilor
Alexandru Petriºor, comisar-ºef ºi
fost comandant al Biroului de In-
vestigarea fraudelor din cadrul
Secþiei Regionale de Poliþie Trans-
porturi Craiova, ºi Ardelean Mi-
hai-Dumitru, inspector principal,
angajat în cadrul aceleiaºi unitãþi,
judecaþi pentru ºantaj ºi constitui-
rea unui grup în vederea comite-
rii de infracþiuni. Cei doi au fost
gãsiþi vinovaþi de ºantaj ºi au fost
condamnaþi la câte 1 an ºi 6 luni
închisoare cu executare. Petriºor

Poliþiºtii craioveni au declan-
ºat, ieri dupã-amiazã, de la ora
15.00, o amplã acþiune de veri-
ficare în trafic a autoturisme-
lor înmatriculate în alte state.

Poliþiºtii doljeni împreunã cu
ofiþeri din cadrul Serviciului Jude-
þean Anticorupþie Dolj ºi sub su-
pravegherea procurorului desem-
nat din cadrul Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj au prins, ieri
dupã-amiazã, în flagrant, un tânãr
de 28 de ani în timp ce oferea 400
de lei mitã unui agent de poliþie din
localitatea doljeanã Bârca.

Reprezentanþii IPJ Dolj au anun-
þat cã, sãptãmâna trecutã, mai exact
pe 9 octombrie a.c., agentul de po-
liþie Constantinescu Cornel-Anton,
de 25 de ani, ajutor ºef de post la
Postul de Poliþie Bârca, a informat
comanda Inspectoratului cu privire
la faptul cã, în aceeaºi zi, în timp
ce îl audia pe Ionuþ Petriºor, de 28
de ani, din comuna Bistreþ, în cali-
tate de suspect într-un dosar penal,
acesta i-a oferit în repetate rânduri
o sumã de bani ca sã-l scape de
dosar. Tânãrul de 28 de ani era au-
diat într-un dosar deschis pe nu-

Închisoare cu executare pentru ofiþerii de laÎnchisoare cu executare pentru ofiþerii de laÎnchisoare cu executare pentru ofiþerii de laÎnchisoare cu executare pentru ofiþerii de laÎnchisoare cu executare pentru ofiþerii de la
Poliþia TF acuzaþi de ºantajPoliþia TF acuzaþi de ºantajPoliþia TF acuzaþi de ºantajPoliþia TF acuzaþi de ºantajPoliþia TF acuzaþi de ºantaj

Cei doi ofiþeri din cadrul Secþiei Regionale
de Poliþie Transporturi Craiova trimiºi în ju-
decatã de procurorii DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova pentru ºantaj, Alexandru Pe-
triºor ºi Mihai Dumitru Ardelean, au fost gã-
siþi vinovaþi ºi condamnaþi la câte 1 an ºi 6
luni de închisoare cu executare. În plus, aceº-
tia au de achitat câte 1.000 de lei cheltuieli
judiciare, iar Alexandru Petriºor trebuie sã-i

plãteascã uneia dintre pãrþile vãtãmate
16.000 lei. Sentinþa a fost pronunþatã marþi,
14 octombrie a.c., de Curtea de Apel Craiova
ºi nu este definitivã. Cei doi au fost prinºi în
flagrant, la începutul lunii aprilie 2011, ºi cer-
cetaþi ulterior în stare de libertate pentru cã
au ameninþat doi administratori ai unor fir-
me de transport persoane, determinându-i
sã le plãteascã 30.000 de euro.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Alexandru trebuie sã-i achite unu-
ia dintre administratori suma de
16.000 lei, conform hotãrârii in-
stanþei, fiecare inculpat având de
plãtit, în plus, ºi câte 1000 de lei
cheltuieli judiciare cãtre stat. Sen-
tinþa Curþii de Apel Craiova nu este
definitivã, putând fi atacatã cu
apel la Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie.
Prinºi în flagrant  în 2011

Comisarul-ºef Alexandru Petri-
ºor, ºeful Biroului de Investigare
a Fraudelor din cadrul Secþiei Re-
gionale de Poliþie Transporturi
Craiova la momentul respectiv, ºi

inspectorul principal Mihai Arde-
lean, subalternul sãu, au intrat în
atenþia oamenilor legii pe 24 fe-
bruarie 2011, dupã ce un doljean
a formulat un denunþ împotriva
celor doi la Serviciul Judeþean
Anticorupþie Dolj. Bãrbatul a de-
clarat cã, în 2008, a împrumutat
de la cei doi suma de 10.000 de
euro, cu o dobândã lunarã de 10%,
iar pânã în 2010 a fost nevoit sã
le achite poliþiºtilor peste 40.000
euro. De asemenea, în baza ace-
luiaºi împrumut, prin constrângeri
ºi ameninþãri, denunþãtorul a rã-
mas ºi fãrã douã microbuze de
transport persoane. Ofiþerii Anti-

corupþie i-au sesizat pe procuro-
rii DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova, cei doi ofiþeri fiind prinºi
în timp ce primeau 5.000 de lei
de la denunþãtor. Din aceasta
sumã în buzunarele lui Petriºor
Alexandru au fost gãsiþi 4.000 de
lei, iar la Ardelean 1.000 de lei.

„În fapt, s-a reþinut cã incul-
paþii Alexandru Petriºor ºi Arde-
lean Mihai-Dumitru, profitând de
funcþiile deþinute, au exercitat
ameninþãri ºi presiuni asupra a
douã pãrþi vãtãmate, administra-
tori ai unor societãþi comerciale
având ca obiect de activitate
transportul intern de persoane, în

scopul determinãrii acestora sã le
plãteascã suma de 30.000 de
euro, reprezentând contravaloa-
rea unui împrumut acordat ante-
rior ºi dobânda aferentã, în pro-
cent de 6%-10% lunar. Pãrþile
vãtãmate au fost obligate sã în-
strãineze mai multe autovehicule
cãtre inculpaþi, drept garanþie sau
sã achite rate de leasing pentru
autoturisme deþinute de inculpaþi,
în contul plãþii împrumutului ºi
dobânzilor fixate discreþionar de
cãtre aceºtia”, dupã cum comu-
nicau la momentul respectiv re-
prezentanþii DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova.

A vrut sã mituiascãA vrut sã mituiascãA vrut sã mituiascãA vrut sã mituiascãA vrut sã mituiascã
un poliþist cu 400 de leiun poliþist cu 400 de leiun poliþist cu 400 de leiun poliþist cu 400 de leiun poliþist cu 400 de lei

Un tânãr de 28 de ani, din comuna doljeanã
Bistreþ, a fost reþinut asearã, pentru dare

de mitã, dupã ce a fost prins în flagrant
încercând sã-i dea ºpagã 400 de lei unui

agent de la Postul de Poliþie Bârca. Tânãrul
era cercetat penal pentru conducere fãrã

permis ºi voia sã scape fãrã dosar.

mele sãu de poliþiºtii din Bârca la
jumãtatea lunii februarie a.c., pen-
tru comiterea infracþiunii de con-
ducerea unui vehicul fãrã permis de
conducere, fiind depistat în trafic,
la volanul unui Peugeot, de oamenii
legii la momentul respectiv.

Agentul de poliþie l-a refuzat de
fiecare datã pe suspect, însã aces-
ta a insistat, aºa cã ieri, la sediul
Postului de Poliþie Bârca, procu-
rorul de caz din cadrul Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj, ofiþeri
DGA ºi lucrãtorii Secþiei 14 Poliþie
Ruralã Bârca l-au prins în flagrant
pe Ionuþ Petriºor în timp ce-i dã-
dea poliþistului 400 lei pentru a nu
fi trimis în judecatã. „Tânãrul a
fost condus la sediul Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj pentru
continuarea cercetãrilor sub aspec-
tul sãvârºirii infracþiunii de dare de
mitã”, ne-a declarat purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj, inspector prin-
cipal Alin Apostol.

„Englezoiacele” fãrã asigurare
au umplut parcarea de la Stadion

Astfel, pe principalele artere de
circulaþie din municipiul Craio-
va, poliþiºtii rutieri ºi agenþi din
cadrul Secþiilor de Poliþie 1-6
Craiova, dar ºi cu sprijinul po-

liþiºtilor de la investigaþii crimi-
nale au acþionat pentru creºte-
rea gradului siguranþei rutiere,
prevenirea infracþionalitãþii stra-
dale ºi asigurarea unui climat de
ordine si siguranþã publicã, la
care au participat ºi „mascaþi”
din cadrul Serviciului de Acþi-
uni Speciale.

Echipajele de poliþiºti care au
acþionat pe bulevardul „ªtirbei
Vodã”, în zona Stadionului Ion
Oblemenco, „raiul englezoaice-
lor”, au umplut parcarea sta-
dionului în câteva minute. Asta
pentru cã imediat ce au dema-
rat acþiunea au oprit mai multe
autoturisme înmatriculate în
Anglia, Spania sau Bulgaria, ai
cãror ºoferi nu aveau asigura-
rea de rãspundere auto civilã
obligatorie. Douã autoturisme
marca Audi, un Volkswagen
Passat, un Chrysler ºi un Ford
au fost „trase pe dreapta”, po-
liþiºtii le-au desfãcut plãcuþele
cu numerele de înmatriculare
ºi le-au reþinut ºoferilor certi-
ficatele maºinilor, aplicându-le
ºi amenzi. Spiritul de revoltã al
ºoferilor a fost înãbuºit de pre-
zenþa „mascaþilor”, aºa cã cei
prinºi  încãlcând legea n-au
avut decât sã-ºi lase maºinile
în parcarea stadionului.

„Acþiunea poliþiºtilor, împre-
unã cu specialiºti ai Registrului
Auto Român continuã pânã la
ora 20.00 ºi vizeazã, în primul
rând, verificarea autoturismelor
înmatriculate în alte state, dar
ºi creºterea gradului de sigu-
ranþã rutierã”, ne-a explicat in-
spector principal Alin Apostol,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.
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Nu suntem în „minunăţiile” pur
cinematografice ale poveştii lui
Corneliu Porumboiu despre revo-
luţia din decembrie 1989, pline de
umor pur, organic, care îi fac să
râdă şi pe oamenii peşterilor din
filmele lui Gopo, suntem în zilele
noastre, când se reciclează pe toate
posturile de televiziune, dar şi în
presa scrisă, câtă mai este, „pre-
supunerea”, care va rămâne nepro-
bată, că premierul Victor Ponta,
candidat la alegerile prezidenţiale,
ar fi fost între 1997-2001, con-
form spuselor preşedintelui Traian
Băsescu, ofiţer SIE. Cel care îşi
aroga prima referire publică la ra-
colarea şi apartenenţa premierului
Victor Ponta la SIE, cu un an şi
jumătate în urmă, „printr-un co-
municat de presă din data de 23
aprilie 2013”, revenind cu o scri-
soare deschisă adresată şefului
Guvernului la 1 iulie 2013, pentru
a proceda la 2 septembrie 2013 la
o interpelare parlamentară intitula-
tă „Clarificarea unor aspecte din

MIRCEA CANŢĂR

„A fost sau n-a fost”,
într-o altă regie

biografia şefului Guvernului”,
urmată de 30 de întrebări la nu-
măr, este senatorul Valer Marian,
un justiţiar după toate aparenţele,
fost procuror, ajuns frondeor în
partidul soc ial-democraţilor.  Un
fost procuror, de regulă, poate fi
bănuit de un plus de rigoare juridi-
că, în primul rând, când plonjează
într-un demers, relativ riscant, dar
doar atunci când dispune de pro-
be irefutabile. O declaraţie de pre-
să, spre deosebire de una pur poli-
tică, are totuşi exigenţele ei, zicem
noi. Şi întreabă aşa, între altele,
domnul senator Valer Marian: „Este
adevărat că în anul 1997, în timp
ce eraţi procuror, aţi fost racolat
în Serviciul de Informaţii Exter-
ne, SIE, de către generalul Cornel
Biriş şi aţi activat în unitatea de-
plin conspirată denumită «Umbre»
sau H”? Răspunsul imediat ar fi
unul ca la Radio Erevan, dar asta e
treaba lui Victor Ponta. Următoa-
rea întrebare: „Aţi fost trimis la
specializare antimafia în Italia cu

misiunea de a o monitoriza pe
Carla del Ponte, fost procuror an-
timafia, ulterior procuror şef al
Tribunalului Penal Internaţional
pentru fosta Iugoslavie”? Să fim
scuzaţi, dar întrebarea din urmă
este realmente anapoda, ceea ce n-
ar fi un capăt de lume, însă intro-
ducerea numelui Carlei del Ponte
este totalmente nejustificată, de-a
dreptul penibilă,  mai ales că cel
care face acest lucru se revendică
sistematic de la statutul de fost
procuror. Reducând totul la ab-
surd, Victor Ponta sau oricare altă
persoană – acoperită, descoperită
– nu o putea monitoriza pe Carla
del Ponte, în Italia, din elementa-
rul motiv că... respectiva doamnă
n-a lucrat, potrivit propriului CV,
niciodată pe teritoriul acestei ţări.
Nicăieri nu apare calitatea domniei
sale de procuror antimafia. După
expirarea mandatului (1994-1999)
de procuror general al Elveţiei, a
fost numită imediat procuror ge-
neral al Tribunalului Penal Inter-

naţional pentru Rwanda şi Tribu-
nalului Penal Internaţional pentru
fosta Iugoslavie de către Consiliul
de Securitate al ONU. La 23 au-
gust 2007, Departamentul federal
pentru Afaceri Externe din Elveţia
a desemnat-o ambasador în Ar-
gentina, un an mai târziu publi-
când cartea „Vânătoarea, eu şi
criminalii de război”, cu referiri
concrete la traficul de organe fă-
cut de liderii kosovari, motiv de
imens scandal şi de interzicere a
cărţii în Elveţia. Şi dacă am admi-
te o posibilă scăpare în CV-ul Car-
lei del Ponte, nu ne lasă Efraim
Halevy, fost director al Mossadu-
lui („Omul din umbră” ,  Ed.
RAO, 2006), care ştie ce vorbeş-
te, mai ales că în ultima zi „în care
a mai deţinut funcţia (n.r. – de
procuror general al Elveţiei), îna-
inte de a deveni procuror general
al Tribunalului Penal Internaţio-
nal pentru Rwanda şi Tribunalu-
lui Penal Internaţional pentru fos-
ta Iugoslavie” (pag. 206) a pus

sub acuzare un om al Mossadu-
lui, surprins  în timp ce încerca să
pună sub urmărire, pe teritoriul
helvet, linia telefonică a unui sus-
pect, aflat în legătură cu teroris-
mul palestinian. Între Tel Aviv şi
Berna s-a înroşit linia telefonică.
Dacă domnul senator  Valer Mari-
an ş tie mai bine dec ât Carla del
Ponte însăşi şi decât Efraim Ha-
levy unde şi când a lucrat ac tua-
lul înalt funcţionar al Consiliului
Drepturilor  Omului din c adrul
ONU în Italia, ca să o poată mo-
nitoriza „viteazul” agent SIE Vic-
tor Ponta, noi ne îndoim. Prostia
asta rotundă şi rece ca o lună pli-
nă, rostogolită aiuristic prin pre-
să, nu aduce decât deservicii im-
pardonabile imaginii României.
Dacă Victor Ponta a fost sau n-a
fost,  într-o altă regie, cum spu-
neam, decât a lui Corneliu Porum-
boiu,  nu interesează decât adver-
sarii săi politici. După cum obser-
văm,  „la mansardă” nu puţini au
probleme deosebite.

Străinii din Dolj îşi pot depune
documentele on-line

Reprezentanţii Serviciului pentru Imigrări Dolj au anunţat că Inspectoratul
General pentru  Imigrări a pus la dispoziţia cetăţenilor din Uniunea Europeană,

Spaţiul Economic European, Confederaţia Elveţiană, ţări terţe şi persoanelor
juridice, aflate pe teritoriul României, un portal de depunere on-line a documen-

telor privind regimul străinilor şi al cetăţenilor comunitari. Cetăţenii străini aflaţi
în Dolj pot utiliza noua aplicaţie pentru a evita aglomeraţia de la ghişee.

Inspectoratul  General pentru Imigrări in-
vită solicitanţii să utilizeze aplicaţia www.por-
taligi.mai.gov.ro pentru a beneficia de servi-
cii publice eficiente şi rapide. Metoda de lu-
cru lansată urmăreş-
te scurtarea timpu-
lui de aşteptare în
faţa ghişeului şi efi-
cientizarea procesu-
lui de preluare a ce-
rerilor. Prin lansarea
acestui serviciu se
oferă aplic anţilor
oportunitatea de a
face dovada îndepli-
nirii condiţiilor lega-
le prin încărcarea
on-line a documen-
telor justif ic ative,
înainte de prezenta-
rea la birourile de
lucru cu publicul.
Documentele sunt
verificate de opera-
tori care asigură un
feed-back on-line şi programează solicitantul
la o dată şi oră stabilite pentru a se prezenta la
ghişeele special amenajate şi dotate, în vede-
rea preluării datelor biometrice şi a confrun-
tării cu documentele originale. De asemenea,
aplicaţia oferă utilizatorului posibilitatea de a
verifica on-line, în orice moment, statusul
cererii sale. Termenul legal de soluţionare al
acesteia curge de la data prezentării la ghişeu.

Portalul poate fi accesat din prima pagină
a site-ului oficial al Inspectoratului General
pentru Imigrări sau direct la adresa https://

portaligi.mai.gov.ro.
„Aplicaţia contribuie în mod semnificativ

la creşterea eficienţei în rezolvarea cererilor
adresate structurilor de imigrări din toată ţara.

Prelucrarea datelor
se realizează în mod
organizat şi contro-
lat, existând în per-
manenţă posibilita-
tea unei interacţiuni
cu solicitanţii pentru
obţinerea cât mai ra-
pidă a datelor nece-
sare şi procesarea
lor”, ne-a declarat
comisar-şef Sorin
Giorgi, şeful Servi-
ciului pentru Imi-
grări Dolj.

Pentru a depune
on-line cereri prin in-
termediul portalului
trebuie urmaţi câţiva
paşi: accesaţi porta-
lul la adresa https://

portaligi.mai.gov.ro, creaţi-vă un cont în portal
utilizând o adresă de email validă şi o parolă,
introduceţi cererea şi documentele anexă ne-
cesare, scanate (dimensiunea maximă a fiecă-
rui document este de 5 MB), transmiteţi cere-
rea completată şi verificaţi-vă data şi ora la care
aţi fost programat, prezentaţi-vă la ghişeu la
data şi ora programate în vederea preluării da-
telor biometrice, verificaţi on-line  statusul ce-
rerii, prezentaţi-vă la termenul prevăzut pentru
ridicarea documentului.

CARMEN ZUICAN

Două persoane au fost rănite
marţi seara, ajungând la Spita-
lul Clinic Judeţean de Urgenţă
Craiova, în urma unui accident
de circulaţie petrecut în apropie-
rea comunei Pieleşti, pe DN 65.
Şoferul vinovat de accident con-
sumase băuturi alcoolice.

Doi răniţi în accident lângă Pieleşti

Potrivit reprezentanţilor  IPJ
Dolj,  marţi seara,  în jurul orei
19.00, pe DN 65, în afara localită-
ţii Pieleşti, Constantin Tudor, de 42
de ani, din oraşul Balş, judeţul Olt, în timp
ce c onducea un autoturism Opel, dinspre
Balş  către Craiova, din c auza neatenţiei în
conducere a pătruns pe c ontrasens intrând
în c oliziune laterală cu autoturismul Logan
condus de Ionuţ Comănescu, de 27 de ani,
din comuna Ţuglui,  judeţul Dolj, care cir-
cula din sens opus.

În urma impactului, cel de-al doilea au-
toturism a părăsit partea carosabilă c ătre
dreapta şi a lovit un copac. A rezultat răni-
rea uşoară a lui Constantin Stănescu, de

54 de ani, şi a lui Cornel Cioroboiu, de 35
de ani, ambii din Craiova,  judeţul Dolj,  pa-
sageri Logan. Ambii conducători auto au
fost testaţi cu aparatul etilotest, în cazul lui
Cons tantin Tudor rezultând o concentraţie
de 0,04 mg/l alcool pur în aerul expirat,
fiind recoltate probe biologice în vederea
stabilirii alcoolemiei. Poliţiş tii rutieri ajunşi
la faţa loc ului au întocmit dosar penal sub
aspectul comiterii infrac ţiunii de vătămare
corporală din culpă.

CARMEN ZUICAN

Prefectul de Dolj: “E nevoie de o informare mai
bună privind locurile de muncă”

Prefectul judeţului Dolj, Nicolae Sorin Ră-
ducan, a afirmat ieri, în cadrul şedinţei de
Colegiu Prefectural, că se doreşte o mai mare
implicare a Agenţie Judeţene pentru Ocupa-

rea Forţei de Muncă (AJOFM) Dolj, dar şi a
primăriilor din judeţ, în ceea ce priveşte pu-
blicarea locurilor de muncă vacante şi a cur-
surilor de calificare, în aşa fel încât cetăţenii
din mediul rural să aibă mai uşor acces la
aceste informaţii. “Nu toţi cetăţenii au acces
la internet pentru a vedea ce locuri de mun-
că sunt vacante la nivelul judeţului sau ce
cursuri de calificare se desfăşoară. Drept
urmare, atât AJOFM, cât şi primăriile din
judeţ, trebuie să facă o informare mai clară
cu privire la acest aspect, astfel încât infor-
maţia să ajungă mai uşor la cei din mediul
rural”, a declarat prefectul judeţului Dolj,
Nicolae Sorin Răducan.

ALINA DRĂGHICI
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Ieri au fost semnate patru
contracte finanþate prin Progra-
mul Operaþional Regional 2017-
2013, DMI 1.2 – „Sprijinirea in-
vestiþiilor în eficienþa energeticã
a blocurilor de locuinþe” ºi DMI
3.4 „Reabilitarea / modernizarea/
dezvoltarea ºi echiparea infras-
tructurii educaþionale preuniver-
sitare, universitare ºi a infras-
tructurii pentru formare profesi-
onalã continuã”.

La evenimentul de semnare a
contractului au participat Marile-

Fonduri europene pentru îmbunãtãþireaFonduri europene pentru îmbunãtãþireaFonduri europene pentru îmbunãtãþireaFonduri europene pentru îmbunãtãþireaFonduri europene pentru îmbunãtãþirea
calitãþii infrastructurii de educaþiecalitãþii infrastructurii de educaþiecalitãþii infrastructurii de educaþiecalitãþii infrastructurii de educaþiecalitãþii infrastructurii de educaþie

Fondul de Garantare a Creditu-
lui Rural IFN – SA ºi Fondul Naþi-
onal de Garantare a Creditului pen-
tru Întreprinderi Mici ºi Mijlocii
garanteazã creditele acordate de
bãnci fermierilor, în cadrul aces-
tui tip de convenþie. „Toate con-
venþiile încheiate între Agenþia de
Plãþi ºi Intervenþie pentru Agricul-

Campania civicã a debutat în luna
aprilie 2014. Prima conferinþã, „În-
toarcerea la apã! Prevenþia, bazã
pentru sãnãtate”, a reunit medici
specialiºti, autoritãþi publice, scrii-
tori, investitori ºi operatori de tu-
rism, având ca punct central valo-
rificarea zonei cu ajutorul apelor cu
proprietãþi unice ce au pus staþiu-
nea pe harta turisticã a Europei.

Cel de-al doilea eveniment îºi
propune sã atragã atenþia asupra
tuturor calitãþilor pe care zona le
are de oferit, în acelaºi timp adu-
când faþã în faþã autoritãþile pu-
blice centrale ºi locale, investitori,
hotelieri ºi operatori de turism,
pentru identificarea celor mai efi-
ciente metode de dezvoltare a zo-
nei, cât ºi a problemelor întâmpi-

„Bãile Herculane,„Bãile Herculane,„Bãile Herculane,„Bãile Herculane,„Bãile Herculane,
mai mult decât apã”mai mult decât apã”mai mult decât apã”mai mult decât apã”mai mult decât apã”

Conferinþa Naþionalã „Bãile Herculane, mai mult decât apã”,
iniþiatã de Asociaþia Pro Turism Herculane, este parte integratã
a unei campanii pentru redresarea staþiunii, atât economic, cât
ºi ca imagine naþionalã ºi internaþionalã. Evenimentul este al

doilea din cadrul campaniei ºi se desfãºoarã în perioada 24-26
octombrie la Hotel Afrodita, Bãile Herculane.

nate de factorii implicaþi în aceastã
dezvoltare.

“Ne-am angajat prin aceastã
serie de evenimente într-un proiect
pe termen lung. ªtim cã schimbã-
rile nu se pot produce brusc, însã
ele trebuie susþinute. Ne-am pro-
pus sã aducem împreunã specia-
liºti ºi reprezentanþi ai entitãþilor
implicate în procesul de dezvolta-
re ºi în sistem pentru a crea un dia-
log capabil sã genereze soluþii pen-
tru Bãile Herculane. Am iniþiat acest
proiect cu toatã încrederea cã pu-
tem aduce o schimbare ºi suntem
mulþumiþi de evoluþia pe care am
înregistrat-o pânã în acest mo-
ment”, a declarat Cosmina Rães-
cu, preºedintele Asociaþiei Pro Tu-
rism Herculane.

Adeverinþe de la APIA pentru fermierii
dornici sã acceseze credite

De sãptãmâna viitoare, Agenþia de Plãþi ºi
Intervenþie pentru Agriculturã (APIA) va
elibera adeverinþe pentru beneficiarii Mãsurii
215 care intenþioneazã sã acceseze credite
pentru finanþarea activitãþilor curente de la
bãncile care au încheiat Convenþii cu Agenþia.

turã, Bancã ºi Fondul de Garanta-
re vor fi postate pe site-ul APIA la
adresa www.apia.org.ro.

Potrivit convenþiilor, la solicita-
rea scrisã a fermierului, APIA va
elibera o adeverinþã prin care con-
firmã faptul cã solicitantul a depus
cerere de platã pentru Mãsura 215
– Plãþi privind bunãstarea animale-

lor – porcine în perioada 16 iulie –
18 august 2014, aferentã anului III
de angajament, sesiunea I de de-
punere, precum ºi suma în euro
reprezentând 30% din valoarea
sumei solicitate în cererea de pla-
tã”, se precizeazã într-un comuni-
cat de presã al APIA Dolj.
Convenþii între instituþii le
bancare ºi Agenþie

În conformitate cu prevederile
Ordinului ministrului Agriculturii ºi
Dezvoltãrii Rurale nr. 703/
23.07.2013 privind aprobarea con-
diþiilor în care se vor încheia Con-

venþiile dintre instituþiile finan-
ciare bancare ºi nebancare ºi
APIA, în vederea finanþãrii de
cãtre acestea a activitãþilor
curente ale beneficiarilor plã-
þilor derulate prin APIA, ban-
ca trebuie sã respecte nive-
lurile costurilor aferente
acordãrii creditelor pentru
beneficiarii plãþilor directe.

Totodatã, potrivit aceluiaºi
act normativ, banca trebuie
sã facã dovada cã în perioa-
da 2008-2012 a acordat cre-
dite beneficiarilor axei I –
Creºterea competitivitãþii
sectoarelor agricol ºi fores-
tier, axei III – Calitatea vieþii
în zonele rurale ºi diversifi-
carea economiei rurale ºi
axei IV – Leader din Progra-
mul Naþional de Dezvoltare
Ruralã 2007-2013.

na Bogheanu, directorul ADR
Sud-Vest Oltenia, Eduard Varlan,
viceprimarul municipiului Râmni-
cu Vâlcea,  Robert Adrian Schell,
primarul oraºului Brezoi, Mihai
Calotã, primarul comunei Urdari
ºi Ion Ciocan, primarul localitãþii
Osica de Sus. Primul proiect sem-
nat a fost „Reabilitare termicã a
blocurilor de locuinþe din muni-
cipiul Râmnicu Vâlcea”. Proiec-
tul are o valoare de 1.632.175,87
de euro ºi vor fi reabilitate termic
15 blocuri de locuinþe.

S-au contractat
543 de proiecte

Celelalte trei contracte finanþa-
te au valoare totalã de 2.301 mili-
oane euro.  Primul proiect, „Cam-
pus ªcolar, comuna Osica de Sus,
judeþul Olt”, are o valoare de
2.079.663,62 de euro; „Schimba-
re învelitoare, realizare grupuri
sanitare ºi amenajare mansardã la
ªcoala Generalã nr 1 Brezoi” –
129.737,90 de euro, iar cel de-al
treilea proiect, „Îmbunãtãþirea ca-
litãþii infrastructurii de educaþie în

comuna Urdari, judeþul Gorj prin
reabilitare ªcoalã Generalã cu cla-
sele V-VIII din satul Fintinele,
comuna Urdari, judeþul Gorj”, în
valoare de 92.263,47 de euro.
ªcoala  actualã cu clasele I-IV de
la Brezoi are la parter cinci sãli de
clasã, iar ºi la etajul I, douã sãli.
Din cauza lipsei unui cabinet me-
dical ºi a unei biblioteci, la etajul I
o salã de clasã se va compartimenta
pentru a se realiza aceste spaþii
necesare ºcolii. Mansarda se va
realiza în volumul podului existent,
în corpul de clãdire cu regimul de

înãlþime parter deoarece înãlþimea
acestuia permite. Mansarda propu-
sã va cuprinde urmãtoarele spaþii:
cancelarie, spaþii birouri comasa-
te, holuri ºi o salã pentru depozita-
re. „Pânã la aceastã datã, la nivelul
regiunii Sud-Vest Oltenia, prin Pro-
gramului Operaþional Regional
2007-2013, s-au contractat 543
proiecte (din care 42 au fost rezi-
liate). Suma solicitatã pentru pro-
iectele aflate în implementare este
de 726,28 milioane Euro”, a pre-
cizat Marilena Bogheanu, directo-
rul ADR SV Oltenia.
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Potrivit ºeful Inspectoratului de
Poliþie al Judeþului Dolj, comisar-
ºef de poliþie Constantin Nicoles-
cu, în cursul trimestrului III, acti-
vitãþile în domeniu au fost organi-
zate, în principal, pentru asigura-
rea desfãºurãrii în condiþii optime
de ordine ºi siguranþã publicã a
Examenelor Naþionale ºi Examenu-
lui de Bacalaureat ºi menþinerea
ordinii publice, pe perioada vacan-
þei de varã, la activitãþile în care au
fost angrenaþi elevi: manifestãri cul-
tural-artistice ºi sportive, plecãri în
tabere ºi excursii sau diverse con-
cursuri.

“A fost pus în aplicare Planul
de mãsuri comun IPJ DOLJ – co-
ordonatorul acþiunii, ISJ Dolj, IJJ
Dolj, GJMb Craiova ºi Poliþia Lo-
calã Craiova pentru desfãºurarea
optimã a activitãþilor specifice de
ordine ºi siguranþã publicã pe tim-
pul Examenului de Bacalaureat ºi
Evaluãrii Naþionale. În conformi-
tate cu prevederile planului, în ca-
drul ºedinþei Grupului de Coordo-
nare ºi Trasare a Sarcinilo, la care
a fost invitat ºi reprezentantul ISJ

Siguranþa în unitãþile de învãþãmânt, preveni-
rea victimizãrii minorilor, a delincvenþei juve-
nile, menþinerea ordinii publice ºi îmbunãtãþi-
rea climatului de siguranþã în incinta ºi zonã

adiacentã unitãþilor de învãþãmânt preuniversi-
tar reprezintã preocupãri primordiale ale Poli-

þiei, în fiecare an ºcolar.

Comisar-ºef de poliþie Constantin Nicolescu: «Pentru creºte-
rea climatului de siguranþã civicã în zona unitãþilor de învãþãmânt,
structurile cu atribuþii în apãrarea ordinii ºi liniºtii publice au stabilit
responsabilitãþile ºi intervalul orar de acþiune pentru patrulele mixte
poliþist – jandarm ºi poliþie localã. S-au dispus mãsuri pentru ca, în
municipiul Craiova, zilnic, în intervalul orar 12.00-20.00, respectiv
14.00-22.00 sã acþioneze 15 patrule mixte poliþist-jandarm la 21 uni-
tãþi de învãþãmânt ºi 8 patrule de poliþiºti locali în zona a 11 unitãþi
ºcolare, activitate ce se deruleazã ºi în prezent».

Dolj, a fost stabilit modul de re-
partizare a efectivelor angrenate pe
centre de examinare ºi corectare a
lucrãrilor/centrele de soluþionare a
contestaþiilor la Bacalaureat ºi Eva-
luarea Naþionalã, a gradului de risc
al acestor locaþii, precum ºi a sar-
cinilor specifice fiecãrei structuri
în parte, în scopul menþinerii unui
climat optim de siguranþã civicã.
Pentru asigurarea desfãºurãrii în
condiþii optime de ordine ºi sigu-
ranþa publicã a Examenului de Ba-
calaureat au fost folosite, în me-
die, zilnic, 130 de efective, din care
86 poliþiºti (76 de ordine publicã,
10 poliþie rutiera), 29 de jandarmi
ºi 15 poliþiºti locali, fãrã a se înre-
gistra evenimente negative. În tri-
mestrul III 2014, pe timpul exa-
menului de Bacalaureat, al Evaluã-
rii Naþionale precum ºi pe perioa-
da vacanþei ºcolare, în unitãþile de
învãþãmânt preuniversitar de pe
raza judeþului Dolj au fost realizate
peste 170 activitãþi preventive ºi
alte 53 activitãþi în parcuri, super-
marketuri, mall-uri, locuri de agre-
ment ºi alte locuri publice frecven-

tate de elevi, nefiind înregistrate
evenimente negative”, a precizat
ºeful Inspectoratului de Poliþie al
Judeþului Dolj, comisar-ºef de po-
liþie Constantin Nicolescu.

Controale în ºcoli pentru
prevenirea ºi combaterea
delincvenþei juvenile

La cele 601 unitãþi de învãþãmânt
(170 în mediul urban ºi 431 în me-
diul rural), au fost organizate ºi s-
au executat în sistem integrat 112
acþiuni ºi controale pentru preveni-
rea ºi combaterea delincvenþei ju-
venile, dintre acestea 61 pentru pre-
venirea ºi combaterea absenteismu-
lui, 31 pentru respectarea regimu-
lui circulaþiei rutiere, 22 de alte ac-
þiuni. În aceastã perioadã, poliþiºtii

au participat la 167 de ºedinþe cu
elevii, cadrele didactice ºi pãrinþii ºi
au desfãºurat 135 de activitãþi în
cadrul orelor de curs, ce au vizat
reducerea riscului de victimizare sau
de implicare a minorilor în comite-
rea de infracþiuni.

“Anterior începerii anului ºco-
lar 2014-2015, în perioada 25 – 27
august a.c., a fost organizatã ºi
executatã o acþiune pentru verifi-
carea modului de asigurare a pazei
ºi protecþiei unitãþilor de învãþã-
mânt preuniversitar din judeþul
Dolj, în urma cãreia s-a constatat
o creºtere a numãrului de unitãþi
de învãþãmânt asigurate cu o for-
mã de pazã prevãzutã de legislaþia
în vigoare. Din totalul unitãþilor de
învãþãmânt care funcþioneazã în

judeþul Dolj, 128 au fost asigurate
cu pazã, 77 în mediul urban ºi 51
în mediul rural, 95 au pazã pro-
prie, 60 din acestea în mediul ur-
ban ºi 35 în mediul rural. De ase-
menea, 27 de unitãþi au paza asi-
guratã cu societãþi specializate, 12
în urban ºi 15 în mediul rural. În
mediul rural, din cele 431 unitãþi
de învãþãmânt preuniversitar, sunt
asigurate cu pazã doar 51, din care
35 cu pazã proprie. La 234 de uni-
tãþi de învãþãmânt sunt asigurate
sisteme de alarmã contra efracþiei
ºi de supraveghere video, respec-
tiv 39%, în mediul urban procen-
tul fiind de 44% iar în mediul rural
procentul de 56%”, a mai precizat
ºeful IPJ Dolj.

ALINA DRÃGHICI

Ministerul Educaþiei a
precizat cã este vorba despre
manualele la disciplinele
„Matematicã ºi explorarea
mediului” pentru clasele I ºi a
II-a, „Comunicare în limba
românã” pentru clasa a II-a,
„Comunicare în limba modernã
– Limba englezã” pentru
clasele I ºi a II-a, „Comunica-
re în limba maternã maghiarã”

pentru clasa I ºi „Comunicare
în limba românã pentru mino-
ritãþi” pentru clasa I.

Astfel, cadrele didactice pot
folosi deja la clasã manualele
digitale disponibile. Pânã la
achiziþionarea pachetului
manual print – manual digital,
ele pot fi consultate pe platfor-
ma pusã la dispoziþie de MEN.
În perioada 16-22 octombrie,

cadrele didactice din învãþã-
mântul primar vor alege,
din oferta existentã, manualele
adecvate nivelului de pregãtire
al clasei.

„Noile manuale au ºi o
componentã digitalã, însã
varianta digitalã nu înlocuieºte
manualul tipãrit. Cele douã
variante ale manualelor (print
ºi digital) funcþioneazã în
paralel. Introducerea formatu-
lui digital este un pas în plus
pe care MEN îl face pentru
adaptarea învãþãmântului
românesc la tendinþa mondialã

de utilizare a tehnologiei
informaþiei în procesul de
predare – învãþare”, se preci-
zeazã într-un comunicat al
MEN. „În ceea ce priveºte
lotul de manuale pentru disci-
plina «Comunicare în limba
românã», clasa I, contestat de
unii ofertanþi participanþi la
licitaþie, MEN aºteaptã decizia
Consiliului de Soluþionare a
Contestaþiilor”, se mai aratã în
comunicat.

Elevii claselor I ºi a II-a ar
fi trebuit sã înveþe dupã
manuale noi, inclusiv în

variantã digitalã, de la începu-
tul anului ºcolar. Acestea nu au
ajuns însã în ºcoli pânã în 15
septembrie, întrucât licitaþia
organizatã de Ministerul
Educaþiei a fost contestatã de
unele edituri. Consiliul Naþional
de Soluþionare a Contestaþiilor
a decis, la 10 septembrie,
continuarea procedurii pentru
reevaluarea ofertelor depuse în
cadrul licitaþiei pentru realiza-
rea manualelor ºcolare, dupã
ce trei contestaþii au fost
admise, ºase admise în parte ºi
douã respinse.

Manualele digitale pentru clasele I ºi a II-
a au fost aprobate de ministrul Educaþiei ºi
pot fi folosite la clasã, fiind afiºate de ieri pe
site-ul www.manuale.edu.ro, iar ºcolile vor
transmite inspectoratelor ºcolare comenzi-

le pentru manualele în format tipãrit. Ordi-
nele de ministru privind aprobarea noilor
manuale pentru disciplinele din clasele I ºi a
II-a, câºtigãtoare ale licitaþiei organizate de
Ministerul Educaþiei, au fost semnate luni.
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La fes tival participă poeţi din străinătate ş i din ţară, care vor susţine rec i-
taluri de poezie sonoră şi poezie slam: Katarzyna Bazarnik  şi Ze non Faj-
fe r (ambii din Polonia),  Angyal Gyula (Ungaria),  Tobias Kunze (Germa-
nia),  Claudio Pozzani ( Italia),  Claus Ank erse n (Danemarca),  Philip Me-
ersman (Belgia)  şi Pe ter Waugh (Marea Britanie / Austr ia) . Surpriza o con-
stituie muzicianul Michae l Fische r (Austria) , un original instrumentis t spe-
cializat în improvizaţie, c are luc rează nu numai cu muzicieni,  ci şi cu poeţi,
dansatori etc . Din România iau parte Iulia Militaru, Anca Bucur, Felix
Nicolau, Pe ter Sraghe r, prec um şi poeţi olteni.

Festivalul Internaţional de Sound
& Slam Poetry va organiza şi patru ate-
liere de sound poetry, slam poetry şi
performance poetic, în care elevii, stu-
denţii şi poeţii craioveni vor lucra cu
poeţii Peter Waugh, Tobias Kunze, Phi-
lip Meersman şi Felix Nicolau. Michael
Fischer va conduce un atelier de im-
provizaţie muzicală, dar va lucra şi cu
poeţii invitaţi. Katarzyna Bazarnik va sus-
ţine o prelegere despre „Modernism în
literatură” la Universitatea din Craio-
va. Momentul de vârf va fi performan-
ce-ul cu toţi invitaţii, cu elevii, studenţii
şi poeţii participanţi la atelierele de cre-
aţie, cu instrumentiştii  craioveni spe-
cializaţi în improvizaţia muzicală. Spec-
tacolul va avea loc duminică.

Festivalul este sprijinit şi de Opera
Română Craiova, Institutul Polonez, Institutul Maghiar, Goethe-Institut, In-
stitutul Italian de Cultură, Danish Arts Foundation,  Ins tituţia Cancelarului
Austriei, Univers itatea din Craiova şi Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj.

MAGDA BRATU

Astăzi, 16 octombrie
Ora 11.30, Colegiul Naţi-

onal „Carol I”: performance
live al poeţilor invitaţi

Ora 15.00, Casa de Cul-
tură „Traian Demetrescu”: workshop pentru
studenţi susţinut de Tobias Kunze (Germania)

Ora 15.00, Casa de Cultură: workshop pen-
tru poeţi susţinut de Felix Nicolau

Ora 17.00, Casa de Cultură:
workshop pentru liceeni susţinut
de Peter Waugh (Marea Britanie)

Ora 17.00, Casa de Cultură:
workshop pentru actori susţinut
de Philip Meersman (Belgia)

Ora 18.30, Casa de Cultură:
Conferinţă susţinută de dr. Katar-
zyna Bazarnik (Universitatea Ja-
giellonă, Cracovia Polonia): „Li-
terature and its modernist roots”

Ora 20.30, Cafe-Teatru Play:
performance live susţinut de po-
eţii şi muzicienii invitaţi la festival
Mâine, 17 octombrie:
Casa de Cultură

Ora 15.00: workshop pentru
liceeni susţinut de Peter Waugh

(Marea Britanie)
Ora 15.00: workshop pentru studenţi susţinut

de Tobias Kunze (Germania)

La Craiova are loc primul Festival Internaţional
de Sound & Slam Poetry din România

Casa de Cultură „Traian Demetrescu” din Cra-
iova, în parteneriat cu Filiala de Traduceri Lite-
rare – Bucureşti a „Uniunii Scriitorilor din Ro-
mânia” şi sub egida Asociaţiei „Craiova Capitală
Culturală Europeană 2021” organizează prima

ediţie a Festivalului Internaţional de Sound & Slam
Poetry. O premieră pentru ţara noastră, eveni-
mentul se va desfăşura începând de astăzi până
duminică, 19 octombrie, urmând a se încheia cu
un spectacol.

Ora 17.00: workshop pentru poeţi susţinut de
Felix Nicolau

Ora 17.00: workshop pentru actori susţinut
de Philip Meersman (Belgia)

Ora 19.00: workshop pentru muzicieni susţi-
nut de Michael Fischer (Austria)

Ora 20.30: performance live susţinut de poeţii
şi muzicienii invitaţi la festival
Sâmbătă, 18 octombrie: Casa de Cultură

Ora 11.00: workshop pentru liceeni susţinut
de Peter Waugh (Marea Britanie)

Ora 11.00: workshop pentru studenţi susţinut
de Tobias Kunze (Germania)

Ora 13.00: workshop pentru poeţi susţinut de
Felix Nicolau

Ora 13.00: workshop pentru actori susţinut
de Philip Meersman (Belgia)
Duminică, 19 octombrie

Ora.11.00, Casa de Cultură: workshop pen-
tru muzicieni susţinut de Michael Fischer (Aus-
tria)

Ora 20.00, Club Arcade: Show final susţinut
de poeţii şi muzicienii invitaţi la festival şi de par-
ticipanţii la workshop-uri

Liceenii, aşteptaţi şi astăzi la conferinţele „BookLand Evolution”
Liceenii craioveni prezenţi astăzi

la Conferinţele practice „Book-
Land Evolution” vor avea oportu-
nitatea să cunoască alte patru po-
veşti de succes care i-ar putea in-
spira şi motiva: Mioara Budiana
(TAS Manager – Capital and Debt
Advisory at Ernst & Young), Liviu
Ungureanu (Cummins Generator
Technologies), Liviu Bădoiu (Fa-
vorit Imobiliare) şi Cătalin Zam-
fir (administrator Cornul Abunden-
ţei). Evenimentul se desfăşoară în
intervalul orar 15.00-17.00, la Bi-
blioteca Judeţeană „Alexandru şi

Aristia Aman”, intrarea fiind liberă.
Conferinţele practice „Book-

Land Evolution” – un proiect cul-
tural inovator care încurajează per-
formanţa şi promovează adevăra-
tele valori – au loc la Craiova între
13 şi 17 octombrie. Timp de două
ore, tinerii cunosc poveşti de suc-
ces şi pot adresa întrebări invitaţi-
lor, descoperind astfel secretul suc-
cesului lor şi ce a stat la temelia
lui! Iniţiativa are ca scop dezvolta-
rea personală şi profesională a ti-
nerilor, prin soluţii practice şi ex-
perienţe reale de viaţă. La sfârşitul

fiecărei seri, liceenii au şansa să se
înscrie în cursa pentru un loc gra-
tuit în Tăbăra Coolturală Book-
Land, prin tragere la sorţi în ulti-
ma zi a conferinţelor.

„BookLand Evolution” le pune
la dispoziţie şi o platformă online,
www.inPractica.ro, prin care au
acces la programe de practică, in-
ternship,  traineeship, part- time
jobs şi voluntariat în companii sau
organizaţii din România. Mai mul-
te detalii pe http://book-land. ro/
conferinte

MAGDA BRATU

Conferinţa internaţională „Comparativism,
Identity, Communication”, la Universitate

Facultatea de Litere din cadrul Universităţii din Craiova organizează, în zilele de 17
şi 18 octombrie a VII-a ediţie a Conferinţei internaţionale “Comparativism, Identity,
Communication” (CIC2014).  Lucrările se vor desfăşura în clădirea centrală a Univer-
sităţii din Craiova în sălile 454 şi 447.

Conferinţa în plen, „Negotiating Unort-
hodox Identities through Naming Patterns
in Contemporary Japan”, va fi susţinută
de Leo Loveday, profesor  la Universitatea
Doshisha, Kyoto, Japonia. Pe lângă cerce-
tătorii români, doctori şi doctoranzi de la
universităţile din Bucureşti, Cluj, Craiova,
Galaţi, Iaşi, Piteşti, Suc eava, Timişoara,
Târgovişte, Târgu Mureş, vor participa cer-
cetători din Albania, Algeria, Bulgaria, Ma-
roc, Moldova, Spania, Thailanda, Ucraina.

“Problema identităţii es te centrală în
schimbul de idei pe care ni-l propunem.
Relevanţa ei va fi marcată şi de volumele
conferinţei, ce urmează a fi publicate în limba
română la Editura Universitaria din Craiova
şi în limba engleză, la Editura Cambridge
Scholars Publishing (ca şi pentru ediţia din
2013)”, au anunţat organizatorii.

Iniţiatoarea, coordonatoarea conferinţei şi
editoarea volumelor este prof. dr. Emilia Par-
pală Afana din cadrul Facultăţii de Litere, iar
comitetul de organizare este format din lect.
dr. Alina Ţenescu, lect. dr. Aurelia Florea,
drd. Florin Ilie şi masterand Roxana Ilie.

ALINA DRĂGHICI

Copiii Centrului social „Best Life”, implicaţi
în atelierul de creaţie „Gazetarul de teatru”
Un nou program educaţional al Teatrului

pentru Copii şi Tineret „Colibri” din Craiova îi
are în atenţie şi pe beneficiarii Centrului social
multifuncţional „Best Life” pentru copiii deza-
vantajaţi social al Arhi-
episc opiei Craiovei.
Timp de trei luni, un
grup de copii din cadrul
aşezământului social va
fi implicat în atelierul de
creaţie „Gazetarul de
teatru”, coordonat de
Laura Pumnea.

„Atelierul ia forma
unei redacţii, în care
descoperim frumuseţea
realizării unei gazete. Coechipieri sunt copiii,
cei care îşi vor lua inima în dinţi, de dragul
concretizării gazetei lor, şi vor face interviuri,
vor scrie articole de presă specifice jurnalis-
mului cultural”, a precizat Laura Pumnea.

Colaborarea dintre Centrul social „Best Life”
şi Teatrul „Colibri”, începută în cursul acestui

an, a adus multe bucurii copiilor care provin
din familii dezavantajate social. Printre aces-
tea, proiectul „Puppets Therapy”, în cadrul
căruia actriţa Alis Ianoş i-a antrenat pe micuţi

într-o serie de ateliere
de teatru. Aici copiii au
învăţat să mânuiască
păpuşi şi au fost iniţiaţi
în diverse jocuri cu rol
în dezvoltarea atenţiei şi
memoriei.

«Copiii au fost încân-
taţi să ia parte la acest
atelier de creaţie iniţiat de
prietenii noştri din cadrul
Teatrului „Colibri” şi

captaţi de un domeniu pe care acum îl desco-
peră. Sunt foarte interesaţi de cum se redactea-
ză un articol, iar acum aşteaptă cu nerăbdare
următoarea întâlnire», a subliniat Gabriela Firu,
coordonatorul Centrului social „Best Life”.

MAGDA BRATU
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Încă de la premiera din 1915,
opereta „Silv ia”  („Prin ţesa
Ceardaşului”) es te cea mai de
succes ş i c ea mai des juc ată pie-
să a teatrelor  muzicale. În timp
ce muzica lui Imre Kalman es te
o garanţie a succesului imens, de
la premiera absolută vieneză,  li-
bretul a avut parte de o sumede-
nie de modific ări, nu numai în
teatre,  c i ş i pe ec ranele cinema-
tografic e.

Pe sc ena Operei c raiovene a

 „Silvia” revine, în week-end,
pe scena Operei Române Craiova

Opereta „Silvia” de
Emmerich Kalman revine
pe scena lirică din Bănie .
După succesul premie re i

din s tagiune a tre cută,
regizorul Andras  Kurthy

reia lucrul cu tânăra trupă
de artiş ti pentru a re edita

unul dintre ce le mai aplau-
date spectacole ale  Ope re i

Române Craiova.  Repre -
zentaţia programată sâm-
bătă,  18 octombrie , înce -
pând cu ora 19.00, se  va

bucura de  prezenţa dirijo-
rului Alexandru Iosub, a

artiş tilor instituţie i,  ca ş i a
unor invitaţi.

fos t c onturat un spectacol în
s tilul c las ic  al genului,  alert,
spumos , c ons truit din răs tur-
nări de s ituaţie, cupe de şam-
panie ş i finaluri fericite, regizo-
rul Andras  Kurthy pledând în
montare tocmai pentru ac eastă
„esenţă” a operetei.

Spectacolul de sâmbătă îi va
avea în distribuţie pe soprana Re-
nata Vari şi pe doi artişti invitaţi:
Cosmin Marcovici (Opera Naţi-
onală Română Iaşi) şi Peter  Hercz

(Ungaria).  Replic ile savuroase
vor fi puse în valoare de o nouă
şi inspirată generaţie de artişti:
Cosmin Vasilesc u, Edith Mag
Noferi, Adrian Grădinaru, Florin
Butnaru, Laurenţiu Nicu,  Noemi

Modra, Dan Cornescu, Ioan Che-
rata, Teodor Ispas,  Lelia Vais,
Violeta Ţicu, Anc a Ţecu, Ştefan
Ciuc ă, Tiberiu Niţu,  Alexandru
Petre,  Mirc ea Tudora, Nic olae
Popa, Costin Nanu, Oana Bărcan,
Tamara Grama.

Potrivit reprezentanţilor  insti-

tuţiei,  „înc ep ând c u ac eas tă
s tagiune, Opera Română Craiova
răspunde solicităr ilor publicului
oferind două reprezentaţii în fie-
care săptămână. Astfel, pe lângă
clas ica seară de joi va mai exista
o reprezentaţie sâmbătă seara, în-
cepând cu aceeaşi oră, 19.00”.

Institutul de Arheologie „Vasile
Pârvan” al Academiei Române din
Bucureşti, Muzeul Naţional de Is-
torie a României, Muzeul Munici-
piului Bucureşti, Muzeul Banatu-
lui din Timişoara, In-
stitutul de Arheologie
al Academiei Române
din Iaşi, Muzeul Naţi-
onal Brukenthal Sibiu,
Muzeul Băncii Naţio-
nale a României, Uni-
vers ităţile din Craio-
va ş i Bucureşti,  Mu-
zeul Naţional al Unirii
Alba Iulia,  Ins titutul
de Artă şi Arheologie
al Ac ademiei Române
din Cluj-Napoca sunt
instituţiile reprezenta-
te la Conferinţa Naţională „Ol-
tenia. Interferenţe culturale” de
nu mai puţin de 62 de specialişti.
De altfel,  în ultimii ani, numărul
participanţilor a fost în creş tere
– „dovada calităţii organizatorice
şi ş tiinţif ice exc elente a conferin-
ţei”, aprec iază organizatorii.
Eveniment
cu caracter aniversar

Ediţia din acest an a evenimen-
tului este una aniversară. «Se îm-
plinesc 80 de ani de la cel de-al
doilea Congres de Arheologie şi
Numismatică desfăşurat la Craio-
va în anu1934, din seria de cinci
organizate de Societatea Numis-
matică Română în perioada inter-
belică. Totodată, se împlinesc trei
dec enii de la primul Simpozion

Cele mai recente descoperiri arheologice şi numismatice
din România, prezentate la Craiova

Invitaţi de la prestigioase instituţii din ţară –
universităţi, institute de arheologie, muzee – se află,
zilele acestea, la Craiova, unde prezintă cele mai
recente şi importante cercetări şi descoperiri arheo-
logice şi numismatice. Cadrul întâlnirii este creat
de Muzeul Olteniei, organizator al celei de-a V-a
ediţii a Conferinţei Naţionale „Oltenia. Interferenţe
culturale”. Peste 50 de lucrări vor fi susţinute cu
acest prilej la cele două secţiuni, Arheologie (cu sub-
secţiunile „Arheologie şi istorie antică” şi „Arheolo-

gie preistorică”) şi Numismatică (cu subsecţiunile
„Numismatică antică şi medievală” şi „Numismati-
că modernă şi contemporană”), toate urmând să fie
publicate apoi în Anuarul Secţiei de Istorie-Arheolo-
gie al muzeului, „Oltenia. Studii şi comunicări”. În
cadrul conferinţei se desfăşoară şi cea de-a  XXXI-
a ediţie a Simpozionului Naţional de Numismatică.
Deschise ieri, lucrările continuă pe întreg parcur-
sul zilei de astăzi, iar mâine invitaţii din ţară vor
face o excursie documentară în judeţul Dolj.

Naţional de Numismatică organi-
zat tot la Craiova, în 1984, care a
reluat tradiţia interbelică a acestor
manifes tări ştiinţifice. De altfel,
unul dintre simbolurile evenimen-

tului din acest an, re-
găsit chiar pe afiş, îl
reprezintă insigna din
1984, care ne-a fost
donată de domnul
Onoriu Stoica, preşe-
dintele Secţiei Craiova
a Societăţii Numisma-
tice Române», a pre-
cizat, ieri, la deschide-
rea conferinţei, Radu
Dumitrescu, coordo-
natorul Secţiei de Is-
torie-Arheologie a Mu-
zeului Olteniei.
În 2014, săpături arheologice
în cinci localităţi doljene

Managerul instituţiei craiovene,
arheolog dr. Florin Ridiche, a
apreciat evenimentul ca fiind cel

mai potrivit cadru ca specialiştii în
domeniu să îşi prezinte cercetări-
le, fie arheologice, fie numismati-
ce, dar şi să împărtăşească din
cunoştinţe şi experienţă. «Numai

anul acesta, Mu-
zeul Olteniei – atât
prin specialiştii săi,
cât şi în colabora-
re cu colegi de la
Institutul de Arheo-
logie „Vasile Pâr-
van” din Bucureşti
– a făcut săpături
arheologic e în
cinci localităţi din
judeţul Dolj – la
Desa, Cioroiu Nou,
Răcari, Fărcaş ş i

Bâzdâna», a precizat managerul.
De asemenea, Florin Ridiche a
subliniat importanţa sprijinului pe
care Consiliul Judeţean Dolj îl acor-
dă muzeului,  „nu numai pentru
cercetarea arheologică propriu-
zisă, ci şi pentru conservarea mo-

numentelor arheologice şi punerea
acestora în valoare”.
„Sesiunile de la Cqraiova
continuă într-un ritm
alert şi sistematic”

Profesorul emerit Constantin
Petolescu, de la Universitatea din
Bucureşti, cercetător ştiinţific  la
Institutul de Arheologie „Vasile Pâr-
van” al Academiei Române, se află
şi anul acesta printre invitaţii la
conferinţa de la Craiova. «Pot spu-

ne că am îmbătrânit de când
tot particip la manifestările
Muzeului Olteniei! Au fost
numeroase şi prestigioase,
în cei 50 de ani care au tre-
cut de când am pornit pe
calea cercetării ştiinţifice.
Cea din acest an e una de
nivel naţional atât prin nu-
mărul participanţilor, cât şi
prin problemele abordate în
cadrul secţiunilor», a spus
acesta.

Şi Nicolae Gudea, de la
Institutul de Artă şi Arheo-

logie din Cluj-Napoca,  a fos t o
prezenţă constantă la simpozioa-
nele tematice organizate de-a lun-
gul timpului de Muzeul Olteniei.
«Vin de foarte mulţi ani la sesiu-
nile de la Craiova, am început să
cunosc foarte bine Oltenia. Şi

împreună cu prietenul şi colegul
meu Dore l Bondoc încercăm să
ridic ăm Dacia Inferior la nivelul
provinciilor  din nord în ceea ce
priveş te cerc etarea cas trelor şi
c unoaş terea c ulturii materiale
daco-romane. M-am bucurat de
o primire călduroasă aici. Am bă-
tut anumite trasee cu piciorul ca
să c unosc bine situaţia ş i cele trei
monografii de castre – a patra este
aproape gata şi ea – aduc Dacia
Inferior la nivelul Daciei Porolis-
sensis, care este cea mai bine cer-
cetată provincie romană din punct
de vedere militar. Mă bucur  că
sesiunile de la Craiova continuă
într-un ritm alert şi sistematic şi
cred că, urmărind acest traseu
ştiinţific,  muzeul de aici va reuşi
să ajungă pe unul din primele lo-
curi în cercetarea epocii romane»,
a precizat invitatul.

***
Lucrările celei de-a V-a Confe-

rinţe Naţionale „Oltenia. Inter-
ferenţe culturale” se desfăşoară
astăzi, pe cele două secţiuni – Ar-
heologie şi Numismatică – între
orele 9.00-13.00 şi 15.00-19.00,
în sala de conferinţe (clădirea
nouă) şi la sediul Secţiei de Ştiin-
ţele Naturii ale Muzeului Olteniei,
dar şi la Hotel Parc.
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GEORGE POPESCU
Senior Barroso ºi slinosulSenior Barroso ºi slinosulSenior Barroso ºi slinosulSenior Barroso ºi slinosulSenior Barroso ºi slinosul

sãu „bagaj” europeansãu „bagaj” europeansãu „bagaj” europeansãu „bagaj” europeansãu „bagaj” europeanPregãtindu-ºi bagajul spre a se retrage în
Portugalia sa natalã, unde va trãi liniºtit cu o
pensie cât bugetul unei localitãþi în crizã, José
Manuel Barroso a oferit ediþiei de marþi a co-
tidianului italian „Corriere della sera” un in-
terviu, pe care l-aº caracteriza cam ºugubãþ,
de-ar fi sã trec cu prea mare uºurinþã peste
furtuna devastatoare ce-a lovit Europa Unitã
pe ultima etapã a preºedinþiei sale.

Pe un ton ridicat, ba chiar arþãgos, speci-
fic altor colegi ai sãi de doctrinã liberistã, el
se întreabã într-o damnabilã retoricã asupra
adevãraþilor vinovaþi de criza ce-a cuprins
unele dintre statele europene. ªi ar fi chiar
legitimã o astfel de interogaþie, dacã n-ar su-
feri de o acutã lipsã de far-play ºi de un lap-
sus (memoriae) pe care nici scutul voit diplo-
matic nu-l mai poate suspenda.

Iatã ce tertip uzeazã galonatul ºef – capo
dei capi – ce-a pãstorit aproape un deceniu
supra-executivul continental, sãrind, cum alt-
fel, ºi în apãrarea colegei sale de platou ideo-
logic, Angela Merkel:

„Mulþi gândesc – mãrturiseºte domnia sa
– cã situaþia italianã a fi rezultatul a ceva
ce-ar fi pus la cale Angela Merkel sau UE,

sau Lehman Brothers. Am auzit asta ºi la
Napoli la un congres. ªi este ridicol. Cine a
generat debitul public italian? Doamna Mer-
kel?...”

ªi, tot aºa, dã-i ºi dã-i, vorba lui Nenea
Iancu, printr-un joc de o evidentã ipocrizie.

Întâi, fiindcã, dacã tot a pomenit – ºi aici
mi se pare, vorba aceluiaºi Caragiale, cã… s-
a trãdat – de Lehman Brothers, fireºte cã cel
mai mare resort al crizei tocmai acolo ar tre-
bui cãutat, ca sã nu spun cã a ºi fost identifi-
cat, denunþat în gura mare ºi nu de oricine,
ci de experþi în ale… afacerilor.

Însã resortul ceva mai „gingaº” ºi, prin
urmare, mai „scârbos” stã tot într-o retoricã
debitoare acelui lapsus de care s-a molipsit
majoritatea covârºitoare a familiei sale doc-
trinare. Fiindcã, odatã aruncatã întrebarea,
senior Barroso se preface cã uitã chiar rãs-
punsul din presupusa retoricã pusã în act.
Cãci cine a generat debitul public la niºte

mãrimi aiuritoare dacã nu colegii sãi popu-
lari, în regimul „cavaleresc” al lui Berlusconi?
ªi, apoi, cine a dat un triumfal  botez echipei
antreprenoriale a lui Monti, dacã nu amicii
sãu, mai vechi ºi mai noi, din stafful popular
de la Bruxelles.

Însã un examen similar trebuie extins la o
scarã  mai largã în toatã Europa, unitã, nu-i
aºa, în acea sforãrie de patetism refulant, prin
anii prin  care duduiau niºte economii supra-
încãrcate ºi cãrora criza le-a pus o cruce,
ce-i drept, cam nedrept diferenþiatã?

ªi fiindcã tot veni vorba, mi se pare cã în
disputa – acerbã, dar ilarã ºi foarte nedreap-
tã – din campania prezidenþialã de la noi asis-
tãm, neatenþi, distraºi ori chiar de-a dreptul
distraþi, la acelaºi joc de substituiri de res-
ponsabilitate. „Dreapta” în întregul ei, cu
„sceptrul” tot mai caduc ºi mai ruginit al lui
Bãsescu, deplânge starea de sãrãcie a Ro-
mâniei aruncând toatã vina pe actuala gu-

vernare pesedistã. ªi se uitã, astfel, cã din
2004 ºi pânã în 2012, deci vreme de opt ani
corespunzãtoare a douã legislaturi guverna-
mentale, þara a fost condusã, cu toate pân-
zele în vuietul furtunii crizei, de guverne de
dreapta, înregimentate „popularilor” lui Bar-
roso ºi ai Agelei Merkel, ai lui Berlusconi ºi
ai lui Sarkozy…

Ei, aceºti funebri „procurori” de azi ai con-
secinþelor catastrofale ale crizei pe care n-au
ºtiut, n-au voit ori n-au putut nici mãcar s-o
recunoascã pânã ce n-a devenit efectivã, pâr-
jolind totul în Grecia, în Italia, în Portugalia,
în Spania ºi în Franþa, aruncã anatema pe al-
ternativele social-democrate abia intrate în
pâine, cum se spune. Ei, cei de dreapta, au
devenit acum, cu un cinism greþos, lãtrãtori
guralivi, chiar de nimic, spãlându-se pe mâini
pentru trãsnãile întreprinde într-un iureº bri-
gadist timp de un deceniu prin niºte politici
economice ºi sociale contra naturii.

Deocamdatã, în Craiova nu
existã nicio suspiciune de infec-
tare cu virusul care a ucis mii de
oameni în Africa. În plus, niciu-
nul din cei 18 cetãþeni români mo-
nitorizaþi dupã ce s-au întors din
Liberia, Sierra Leone sau Guineea
nu sunt din judeþul Dolj. Cu toate
acestea, reprezentanþii Direcþiei de
Sãnãtate Publicã au precizat cã,
dacã situaþia o va impune, la Spi-
talul de Boli Infecþioase din Cra-
iova existã deja un izolator medi-
cal, circuite separate ºi tot ce este
necesar pentru ca virusul sã nu
se propage mai departe.

18 cetãþeni români, monitorizaþi
De câteva zile, 18 cetãþeni ro-

mâni, întorºi din Africa de Vest,

Dacã situaþia o va impune,

Spitalul de Boli Infecþioase
poate izola pacienþi cu Ebola

În eventualitatea în care la Cra-
iova ar fi depistate primele cazuri
de infectare cu virusul Ebola, pa-
cienþii ar fi internaþi imediat la
Spitalul de Boli Infecþioase “Vic-
tor Babeº”. Cel puþin acesta este

unde existã focare de Ebola, sunt
monitorizaþi de autoritãþile sanitare
timp de trei sãptãmâni, cât durea-
zã perioada maximã de incubaþie a
virusului. În situaþia în care apar
semne de boalã, persoanele respec-
tive vor fi izolate. Din douã în douã
zile, vreme de trei sãptãmâni, fãrã
sã fie internaþi, li se va mãsura tem-
peratura, pentru a surprinde o even-
tualã îmbolnãvire.

Recent, Raed Arafat, secretar
de stat în Ministerul Afacerilor In-
terne a anunþat cã un spital de cam-
panie ºi echipamentele de protec-
þie pentru doctori ºi asistente me-
dicale urmeazã sã fie cumpãrate în
cel mai scurt timp din cei 25 de
milioane de lei primiþi de la Guvern.

Spitalul va funcþiona în apropiere

de Bucureºti ºi va fi un fel de sec-
þie exterioarã a unei unitãþi sanitare
de boli infecþioase. Capacitatea va
fi de 40 de paturi din care 12 de
terapie intensivã. Tot din banii de
la Guvern vor fi modificate ºi cinci
ambulanþe, în care vor exista cap-
sule speciale pentru transportul pa-
cienþilor contagioºi. În plus, un
avion militar va fi special configu-
rat cu spaþiu de izolare, în even-
tualitatea în care se impune trans-
portul pe cale aerianã a vreunui
pacient infectat.

Cum se transmite virusul
Transmiterea virusului Ebola nu

se face pe calea aerului, ca în ca-
zul gripei sau a pojarului, ci prin
contact direct cu fluidele corpora-
le ale pacienþilor, de pe echipamen-
tele medicale (ace, seringi) sau de
pe obiectele conta-
minate (prosoape,
haine, scutece). Vi-
rusul poate fi trans-
mis ºi prin interme-
diul suprafeþelor
contaminate, care
trebuie sã fie curã-
þate ºi dezinfectate
în conformitate cu
procedurile cores-
punzãtoare.

Semnele infectã-
rii cu virusul Ebola
pot include febrã,
dureri de cap, du-
reri musculare ºi

articulare ºi o stare generalã de slã-
biciune, precum ºi vãrsãturi, lipsa
poftei de mâncare, iar în unele ca-
zuri poate apãrea ºi sângerarea.
Specialiºtii atrag atenþia cã printre
cei mai expuºi la a contacta viru-
sul sunt cadrele medicale. Riscul
de infecþie poate fi însã semnifica-
tiv redus prin respectarea proto-
coalelor ºi precauþiunilor de con-
trol a infecþiei. În plus, faþã de
mãsurile de precauþie standard de
îngrijire a sãnãtãþii, personalul me-
dical trebuie sã aplice cu stricteþe
mãsurile recomandate de control
al infecþiei pentru a evita expune-

rea la sânge infectat, fluide, sau
medii sau obiecte contaminate

Miniºtrii europeni ai Sãnãtãþii se
întâlnesc, astãzi, la Bruxelles, la o
reuniune tehnicã privind întãrirea
controalelor pe aeroporturi în ca-
zul pasagerilor care provin din þã-
rile africane afectate de Ebola. În-
tâlnirea vizeazã „coordonarea ac-
þiunilor statelor membre”, în ab-
senþa, pentru moment, a unui con-
sens privind oportunitatea de de-
pistare a Ebola la sosirea în Euro-
pa. Londra este singura capitalã a
UE care a introdus controalele la
sosirea în principalele aeroporturi

ºi gãri, urmând
exemplele american
ºi canadian. Reu-
niunea de la Bruxel-
les este una tehnicã,
în contextul în care
punerea în vigoare a
mãsurilor în mate-
rie þin de statele
membre. Din câte
se pare, discuþia va
aborda ºi eficienþa
procedurilor de de-
pistare în vigoare la
plecarea din þãrile
afectate.

RADU ILICEANU

planul autoritãþilor sanitare, care
au precizat cã unitatea are capa-
citate de a oferi tratament ºi de a
izola bolnavii cu Ebola astfel în-
cât virusul sã nu fie transmis mai
departe.
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Preºedintele ales al Comisiei Europene, Jean-
Claude Juncker, ºi-a anunþat, marþi seara, in-
tenþia de a o integra pe candidata slovenã Viole-
ta Bulc în echipa sa ºi le-a cerut statelor mem-
bre sã aprobe aceastã alegere. „Cer Consiliului

Putin, în Serbia,
într-o tentativã
de a consolida
influenþa rusã
în centrul
Europei

Preºedintele Rusiei,
Vladimir Putin, efectueazã
astãzi o vizitã în Serbia,
þarã care candideazã pentru
aderarea la UE, dar are
grijã ºi sã nu-ºi deterioreze
relaþiile cu aliata sa tradiþi-
onalã, comenteazã AFP.
Confruntat cu o rãcire a
relaþiilor sale cu UE din
cauza conflictului din
Ucraina, preºedintele rus —
care va participa la ceremo-
niile marcând a 70-a
aniversare a eliberãrii
Belgradului — poate conta
pe o primire cãlduroasã în
Serbia, care refuzã sã se
alinieze sancþiunilor impuse
Moscovei de Bruxelles.
„Când am decis sã nego-
ciem cu Uniunea Europea-
nã, noi nu am discutat
despre sancþiuni împotriva
Rusiei”, a reiterat preºedin-
tele sârb, Tomislav Nikolic,
într-un interviu acordat în
ultimul weekend. „Rusia
are numeroºi aliaþi în
lume, dar în Europa cei
dispuºi sã i se alãture lui
Putin sunt puþini. În
schimb, în Serbia, marea
majoritate a cetãþenilor
pãstreazã o opinie pozitivã
despre preºedintele rus”, a
estimat ºi istoricul sârb
Cedomir Antic. De la
declanºarea crizei în Ucrai-
na, în noiembrie 2013,
diplomaþia sârbã întreþine
un echilibru fragil între
respectarea obligaþiilor sale
faþã de UE — cu care a
demarat negocieri de
aderare în ianuarie — ºi
menþinerea bunelor relaþii
cu Moscova, care a susþinut
Belgradul în numeroase
dosare internaþionale
sensibile, între care cel al
independenþei fostei provin-
cii sârbe Kosovo, pe care
Rusia nu o recunoaºte ca
stat. Pentru Moscova, este
important ca apropierea
Serbiei de UE sã nu preju-
dicieze parteneriatul sãu cu
Belgradul ºi interesele
ruseºti. „Scopul principal al
vizitei în Serbia este de a
susþine legãturile existente.
Energia va fi un subiect
foarte important” în agen-
da discuþiilor, a declarat
pentru AFP Feodor Lukia-
nov, redactor ºef al revistei
„Rusia în politica globalã”.
Serbia este una dintre þãrile
prin care ar urma sã treacã
gazoductul South Stream,
proiect al Gazprom evaluat
la 16 miliarde de euro, care
trebuie sã transporte,
începând cu sfârºitul
anului 2015, gaze ruseºti
spre Europa, ocolind
Ucraina.

Statele Unite au apreciat marþi cã un acord
cu Iranul în dosarul nuclear nu este „exclus”
pânã la 24 noiembrie, în timp ce Rusia a consi-
derat cã acest termen-limitã nu este „bãtut în
cuie”. „Nu cred cã este exclus, dar avem pro-
bleme dificile de soluþionat”, a declarat secre-
tarul de stat american, John Kerry, în-
trebat de presã, dupã întrevederea de
la Paris cu ministrul rus de Externe,
Serghei Lavrov, dacã existã ºanse de a
ajunge la o înþelegere cu Teheranul.
ªeful diplomaþiei americane urma sã se
întâlneascã ieri, la Viena, cu omologul
sãu iranian, Mohammad Javad Zarif,
în contextul în care se apropie ziua de
24 noiembrie, termenul-limitã fixat în
vederea ajungerii la un acord global în
dosarul nuclear iranian. „Trebuie sã
continuãm sã avem discuþii serioase,
ceea ce vom face”, a adãugat secreta-
rul de stat. Negocierile americano-ira-
niene vor fi reluate astãzi, în capitala
Austriei. Kerry a subliniat cã „Statele
Unite ºi Rusia continuã sã colaboreze

Luptele continuau ieri la Kobane,
unde forþele kurde sprijinite de avia-
þia coaliþiei internaþionale au preluat
controlul asupra a douã poziþii ale ji-
hadiºtilor în nordul oraºului sirian, a
indicat organizaþia neguvernamentalã
Observatorul Sirian pentru Dreptu-
rile Omului (OSDH), citatã de AFP.
Ieri, „forþele kurde au ocupat douã
poziþii în Kani Arabane, un cartier din
nord-estul Kobané” situat în apro-
piere de cartierul lor general, aflat
sub controlul Statului Islamic (SI),
a indicat directorul OSDH, Rami
Abdel Rahmane. Începând de luni ºi
dupã intensificarea raidurilor aerie-
ne în aceastã regiune, forþele kurde

Juncker o integreazã pe slovenaJuncker o integreazã pe slovenaJuncker o integreazã pe slovenaJuncker o integreazã pe slovenaJuncker o integreazã pe slovena
VVVVVioleta Bulc în echipa saioleta Bulc în echipa saioleta Bulc în echipa saioleta Bulc în echipa saioleta Bulc în echipa sa

(statelor) sã actualizeze lista comisarilor desem-
naþi cu numele Violetei Bulc”, a anunþat el într-
un comunicat la încheierea unei întrevederi cu
aceastã candidatã, consideratã „excelentã”. Ca-
pitalele trebuie sã aprobe prin procedurã scrisã

ºi în unanimitate aceastã cerere. În cazul
blocajului declanºat de unul sau mai multe
state, va fi necesar un vot. Odatã obþinut
acordul, Juncker îi va atribui portofoliul lui
Bulc ºi o va trimite în faþa Parlamentului
European, care va decide dacã este aptã sã
devinã comisar european ºi dacã este com-
petentã pentru portofoliul atribuit, a preci-
zat purtãtorul de cuvânt al lui Juncker,
Margaritis Schinas. Violeta Bulc, în vârstã
de 50 de ani, îndeplineºte de luna trecutã
funcþia de vicepreºedinte pentru Dezvolta-
re în guvernul coaliþiei slovene condus de
Miro Cerar, de centru. Ea a fost desemnatã
sã îl înlocuiascã pe fostul premier liberal
Alenka Bratusek, nominalizatã iniþial pentru
postul de vicepreºedinte al Comisiei Euro-
pene pentru energie în echipa lui Juncker,
dar respinsã de Parlamentul European. Bulc
nu va avea titlul ºi portofoliul lui Bratusek,
fapt deplâns de Cerar. Juncker vrea sã îi
încredinþeze Transporturile ºi sã îl numeas-
cã pe social-democratul slovac Maros Sef-
covici, cãruia i-a dat acest protofoliu, drept

vicepreºedinte pentru Energie, potrivit antura-
jului preºedintelui desemnat al CE. Promovarea
lui Sefcovici ar permite satisfacerea unei re-
vendicãri a socialiºtilor ºi i-ar determina sã sus-
þinã desemnarea lui Bulc. Dar pentru aceasta
este nevoie de aprobarea conservatorilor din
PPE ºi liberalilor. Dacã aceastã formulã va fi
aprobatã, PE va trebuie sã organizeze douã au-
dieri. Obiectivul este de a se merge cât mai re-
pede, dar „nu este posibil sã se afirme cu certi-
tudine cã CE condusã de Juncker va putea in-
tra în funcþiune la 3 noiembrie”, a avertizat pur-
tãtorul de cuvânt. „Calendarul este foarte
strâns”, a subliniat el. Votul de învestiturã al
Parlamentului European este programat pentru
22 octombrie, în timpul sesiunii plenare de la
Strasbourg, cu o zi înainte de reuniunea lideri-
lor europeni din 23 ºi 24 octombrie, de la Bru-
xelles. Pentru aceasta, este nevoie în mai puþin
de o sãptãmânã de acordul statelor membre ºi
audierea lui Bulc în PE. Toþi ceilalþi membri ai
noii Comisii Europene au avut timp sã se pre-
gãteascã pentru audiere, care pentru unii s-a
dovedit un exerciþiu dificil. Orice întârziere în
intrarea în funcþiune a Comisiei va avea conse-
cinþe asupra punerii în aplicare a prioritãþilor
noii echipe, în principal creºterea economicã ºi
planul de investiþii de 300 de miliarde de euro
promis de Juncker.

Siria: Lupte la Kobane, kurzii reuºesc sã împiedice înaintarea jihadiºtilor
au reuºit sã împiedice orice înainta-
re în oraº a jihadiºtilor din Statul Is-
lamic, ajungând chiar sã ocupe câ-
teva poziþii ale acestora. Combatan-
þii Statului Islamic controleazã în
prezent 50% din oraºul situat la
frontiera cu Turcia, dupã ce au
avansat rapid sãptãmâna trecutã
pânã aproape de centrul Kobane.
Emisarul special al Naþiunilor Unite
pentru Siria, Staffan de Mistura,
avertiza în urmã cu câteva zile cã,
în cazul în care oraºul Kobane va
cãdea în mâinile Statului Islamic,
jihadiºtii vor deþine controlul a 400
din cei 900 de kilometri de frontie-
rã dintre Siria ºi Turcia.

SUA cred cã un acord cu Iranul nu este exclus pânã la 24 noiembrie, Rusia tempereazã aºteptãrile
strâns pe tema Iranului”. În cadrul unei confe-
rinþe de presã separate, omologul sãu rus s-a
declarat „convins” de faptul cã „un compro-
mis este posibil” cu Teheranul. „Dar nu pot sã
garantez cã acesta se va face pânã la 24 noiem-
brie. Nu este o datã bãtutã în cuie”, a adãugat

el. „Urmãrim sã ajungem la un rezultat înainte
de aceastã datã, dar sunt convins cã nu terme-
nele fixate în mod artificial sunt importante, ci
conþinutul acordurilor, calitatea”, a apreciat Ser-
ghei Lavrov. Þãrile din cadrul Grupului 5+1
(China, Statele Unite, Franþa, Marea Britanie,

Rusia ºi Germania) negociazã de câ-
teva luni pentru a convinge Iranul sã-
ºi reducã activitãþile nucleare în
schimbul anulãrii sancþiunilor interna-
þionale care afecteazã Republica Isla-
micã. Marile puteri, care suspecteazã
Iranul cã încearcã sã se doteze cu
bomba atomicã, fapt negat de Tehe-
ran, cer Republicii Islamice sã-ºi re-
ducã drastic capacitãþile. Un acord
parþial a fost încheiat în noiembrie
2013, potrivit cãruia Teheranul a în-
gheþat o parte din activitãþile sale în
schimbul relaxãrii sancþiunilor. Dar, în
lipsa unor progrese semnificative, data
stabilitã iniþial pentru 20 iulie, în vede-
rea ajungerii la un acord global, a tre-
buit amânatã pentru 24 noiembrie.
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Anunþul tãu!
Compania de Apã Oltenia pro-

moveazã intenþia unei investiþii pen-
tru Proiectul “EXTINDERE SISTEME
ALIMENTARE CU APÃ ªI CANALIZA-
RE, INCLUSIV BRANªAMENTE ªI
RACORDURI ÎN JUDEÞUL DOLJ.

D.G.R.F.P. Craiova-Administraþia
Judeþeanã a Finanþelor Publice Dolj,
Serviciul Fiscal Baileºti scoate la li-
citaþie publicã urmãtoarele bunuri
mobile aparþinând  urmãtorilor debi-
tori: PFI Firtulescu Marius din Baileºti,
str. Victoriei, bl. A3, sc. A, apt. 7, cnp,
în data de 27.10.2014 ora 11 urmãtoa-
rele bunuri: 1) Colþar bucãtãrie 3 per-
soane-34 lei; 2) Corp dulap suspen-
dat-2 buc.-10 lei/buc; 3) Dulap vitri-
nã-25 lei; 4) Dulap bucatarie (corp in-
ferior)-15 lei; 5) Mascã chiuvetã-8 lei;
6) Maºinã de spãlat Daewoo-80 lei;
7) Cuptor electric, tip KUMTEL3135-
11 lei; 8)Televizor color Grunding-15
lei; 9) Colþar sufragerie 6 locuri-87 lei;
10) Fotoliu negru-23 lei; 11) Fotoliu
maron-25 lei; 12) Comodã TV-15 lei;
13) Masã sufragerie cu geam-5 lei;
14) Bar negru-33 lei; 15) Mobilã dor-
mitor,pat ºi saltea cu arcuri-14 lei; 16)
Mobilã dormitor, noptiere-2 buc.-9 lei/
buc; 17) Mobilã dormitor,ºifonier cu
4 uºi (2 usi)-71 lei; 18) Raft cu trei eta-
je-14 lei; 19) Canapea extensibilã -77
lei; 20) Frigider Artic-30 lei; 21) Scaun
metalic 60 buc.- 1 lei/buc; 22) Masã
rotundã 4 buc.- 5 lei/buc; 23) Masã
dreptunghiularã 6 buc- 5 lei/buc; SC
Grimi Product SRL din Craiova, str.
Principatele Unite, nr. 9, cod fiscal
22173908, în data de 28.10.2014, ora 11
urmãtoarele bunuri: 1) Cladire staþie
GPL(10 mp)- 5078 lei; 2) Teren intravi-
lan (700 mp) -2580 lei; 3) Teren intravi-
lan (800 mp) -3608 lei.Bunurile imobile
sunt situate în Galicea Mare, str. Ca-
lafatului, nr. 43 ºi sunt grevate de sar-
cini (ipotecã BCR). Banã Mioara ºi
Banã Sandel Costel din Galiciuica,str.
Ghioceilor, nr. 6,  în data de 29.10.2014

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã – fe-
meie de serviciu, îngrijire
bãtrâni. Rog seriozitate.
Telefon: 0760/827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vânzã-
toare orice magazin, în-
grijire copii ºi bãtrâni. Te-
lefon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã instalator
– sudor PE autorizat sau
neautorizat. Telefon:
0251/410.545; 0723/
063.208.
Angajez doamnã perma-
nent pentru menaj la þarã.
Telefon: 0724/947.197.
S.C. angajeazã ºofer
profesionist, local Craio-
va. Relaþii la telefon:
0770/607.975.
Angajez vânzãtoare. Te-
lefon: 0765/040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez ma-
tematicã. Telefon: 0761/
329.958.
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la preþuri
avantajoase. Telefon:
0766/359.513.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Executãm construcþii, fini-
saje, amenajãri interioare
de calitate, 26 ani experi-
enþã în þarã ºi strãinãtate.
Telefon: 0767/174.979.
Repar frigidere la domici-
liul clientului. Telefon: 0740/
895.691; 0785/ 103.411.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând camerã cã-
min 22 m.p. preþ 10.000
Euro. Telefon: 0766/271.705.
Urgent! Garsonierã Braz-
dã G-uri, 31,27 mp. Te-
lefon: 0766/227.092;
0756/513.637.
Vând garsonierã Brazdã
bloc G 5, ap. 58. Tele-
fon: 0763/506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Brazdã (Complex vechi),
50 mp + 8 mp (balcon).
Telefon: 0734/496.060;
0770/240.745.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92 mp
în Bucureºti, în faþa Fa-
cultãþii de Drept. Telefon:
0721/995.405.
Vând apartament 3 ca-
mere, Filiaºi. Telefon:
0766/577.828.

Anunþul tãu!
ora 11 urmãtoarele bunuri: 1) Pãtul cu
magazine ºi ºopron- 595 lei 2) Teren
aferent (680mp)- 1500 lei; Cioroianu
Costinel Cãtãlin din Rast, în data de
30.10.2014 ora 11 urmãtoarele bunuri:
1) Betonierã Irbal 180 l – 250 lei. Preþu-
rile nu includ TVA. Menþionãm cã in-
scrierea imobilelor la cartea funciarã
se va face de cãtre cumpãrãtori. Invi-
tãm pe cei care pretind vreun drept
asupra bunurilor, sã înºtiinþeze despre
aceasta organul de executare înainte
de data stabilitã pentru vânzare. Lici-
taþiile se vor tine  la sediul Serviciului
Fiscal Baileºti din str. Victoriei, nr. 42
la ora 11 iar vânzarea se va face con-
form OG nr. 92/2003, republicatã, cu
modificãrile si completãrile ulterioa-
re , numai cãtre cei care nu au obliga-
þii fiscale restante. Pentru participa-
rea la licitaþie ofertanþii depun, cu cel
putin o zi lucratoare înainte de data
licitaþiei, respectiv:  24.10.2014,
27.10.2014, 28.10.2014 si 29.10.2014 ur-
mãtoarele documente: a) oferta de
cumpãrare; b) dovada plãþii taxei de
participare sau o scrisoare de garan-
þie bancarã, reprezentând 10% din pre-
þul de pornire a licitaþie, în contul  RO1-
6TREZ2915067XXX005062, cod fiscal
4830007, deschis la Trezoreria Cra-
iova c) împuternicirea persoanei care
îl reprezintã pe ofertant; d) pentru per-
soanele juridice de naþionalitate ro-
manã, copie de pe certificatul unic
de înregistrare eliberat de oficiul re-
gistrul comerþului; e) pentru persoa-
nele juridice straine, copie de pe ac-
tul de înmatriculare în limba româ-
nã; f) pentru persoanele fizice româ-
ne, copie de pe actul de identificare;
g) pentru persoanele fizice strãine,
copie de pe paºaport; h) dovadã,
emisã de creditorii fiscali, cã nu are
obligaþii fiscale restante. Relaþii su-
plimentare la telefon 0251/312.169
sau la sediul Serviciului Fiscal Bai-
leºti, str. Victoriei, nr. 42.

=

Cu aceeaºi durere în suflete
comemorãm 2 ani de la despãr-
þirea de cel ce a fost tatã ºi soþ
ªTEFAN NICU (APROZARU).
Ne este tot mai dor de el ºi îi
simþim lipsa mai mult ca ori-
când. Nu ne-a lãsat decât amin-
tirile ºi un gol
imens în casa
ºi-n sufletele
noastre.

Dumnezeu sã-i
aibã în pazã su-
fletul bun!

Familia îndu-
reratã.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Proprietar vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã - Orizont.
Telefon: 0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecomandat
etaj 1/4 cu îmbunãtãþiri.
Telefon: 0742/390.301.

CASE
Vând casã cu 500 mp te-
ren, zonã centralã, ideal afa-
ceri. Telefon: 0737/639.237.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie ex-
celentã, spaþii generoa-
se, detalii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600 mp,
fântânã. Preþ 10.000
Euro în Cleanov - Dolj.
Telefon: 0351/809.972;
0764/211.651.
Dioºti, vând casã Rega-
lã superbã 3 camere ºi
dependinþe, grajd, maga-
zie curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã pri-
mãrie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/943.220.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

Vând casã strada Nãsã-
ud nr. 16 (zona Brestei-
Râului), toate utilitãþile, 345
mp teren + cabanã din
lemn cu etaj. 75.000 euro.
Telefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha -
Gorj. Telefon: 0760/
960.192.
Vând 3690 mp teren intra-
vilan în Cârcea, Tarlaua 17.
Telefon: 0721/995.405.
Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la tele-
fon: 0746/495.167.
Ocazie! Vând, închiriez,
teren, Calea Bucureºti, km
9, 1000-2000 m deschi-
dere 36 m, ideal pentru
Showroom, depozit, halã,
parc auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp des-
chidere 60 m cartier ªim-
nicu de Jos la DJ, cadas-
tru fãcut, parcelabil. Tele-
fon: 0744/563.823.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova - ªimni-
cul de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor, între vile.
Telefon: 0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru casã,
zonã pitoreascã la 14 km
de Craiova, comuna Pre-
deºti, curent ºi apã pe
teren, 4000 Euro. Tele-
fon: 0762/109.595.

Vând teren arabil, intra-
vilan, electrificat, în co-
muna Ghidici. Telefon:
0351/460.075; 0746/
099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi teren
intravilan 650 mp, deschi-
dere 28 m, 15 euro/mp.
Telefon: 0767/263.391.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.

Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul Mun-
tenilor - Craiova, 40
Euro/mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.

CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELEFON:
0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu comercial
100-200 mp, zonã cu vad.
Telefon: 0763/531.070.
SCHIMBURI

Schimb camerã cãmin Va-
lea Roºie cu o cãsuþã locui-
bilã. Telefon: 0764/806.680.
Apartamet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.
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AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204 Berli-
nã, consum 4%, 90.000
km, culoare alb, foarte
bunã, 1000 euro. Tele-
fon: 0749/059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie  2006,
full optional piele, xenon,
navigaþie, impecabil.  Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând Fiat Punto motor
1,2, benzinã, 4 uºi, culoa-
re roºu grena, taxa auto
plãtitã ºi nerecuperatã, în-
matriculat România. Te-
lefon: 0727/714.184.
Vând Fiat Ducato, fabri-
caþie 1997, motor 2.5
Diesel, consum 7%, cui
pentru remorcã. Telefon:
0768/254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând sobã teracotã ºi
Instant. Telefon: 0740/
104.470.
Vând covor persan 2/3 din
lânã lucrat la Cisnãdie.
Telefon: 0763/204.174.
Vând cãrãmidã de sobe
(Mofleni) Telefon: 0758/
467.336.
Vând calorifere metalice
dimensiunile 200 cmx 50
cm, copertinã pentru ma-
gazine 6 m lungime x 1,40
m. Telefon: 0744/391.195.
Vând 4 jante + anvelo-
pe CIELO 185/60 R 14-
200 RON. Telefon:
0731/877.880.
Presã balotat plastic, cutii de
bere, uºã nouã cu broascã
pentru casã sau magazin
Auto –Cielo -2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând masã floarea–soa-
relui pentru combinã C
12M, cutie viteze, reduc-
tor tracþiune, triodinã
380V ºi alte piese. Tele-
fon: 0764/261.954.

Vând frigider cu conge-
lator ARTIC - nou cu ga-
ranþie 3 ani. Telefon:
0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avantajos,
televizor color, putinã sal-
câm, bicicletã bãrbãteascã.
Telefon: 0251/416.455.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând groapã cimitir Ro-
boaica, regulator gaze ºi
2 arzãtoare sobe. Tele-
fon: 0746/901.203.
Vând frigider, flex mare,
bocanci ºi ghete militare,
piese Dacia noi, calcula-
tor instruire copii, combi-
nã muzicalã stereo. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã- 250
lei, pãlãrie fetru 55 nouã
50 lei, burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare cornier
de 70 lungi de 2.80m, trei
foi tablã zincatã 2/1 m,
televizor color Grunding
diagonala 70 cm. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând maºinã de spãlat,
dormezã nouã ºi alte lu-
cruri casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic 180
litri ºi premergãtor copii.
Telefon: 0745/602.001.
Maºinã de cusut Ileana,
maºinã de cusut de cis-
mãrie veche, maºinã de
scris defectã. Telefon:
0251/417.493.
Sinaia cimitir Secu vând
loc de veci suprapuse lu-
crare finisatã neocupatã.
Telefon: 0722/456.609.
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi
þuicã 10 lei/litru. Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic pentru fo-
rat puþuri dimensiune 112.
Telefon: 0745/589.825.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Tele-
fon: 0730/542.885.

Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimitirul
Lascãr Catargiu Craiova.
Telefon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi ferestre.
Telefon: 0766/676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen sudu-
rã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare
gaze sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300 Euro.
Telefon: 0722/456.609.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, borma-
ºinã, parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar.
Telefon: 0752/142.493.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri Elect-
record de muzicã popu-
larã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.

Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau schimb calori-
fere de tablã puþin folosit
cu un calorifer fontã 120/
80 foarte puþin folosit.
Telefon: 0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Telefon:
0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pentru
handicapat. Telefon:
0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez una camerã
mobilatã la o tânãrã ne-
cãsãtoritã cu posibilitãþi
de platã a întreþinerii ºi
chiriei în zona Materna
Craioviþa. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez cabinet medical
dotat corespunzãtor.
Relaþii la telefon: 0251/
412.966; 0741/072.812.
Primesc 2 fete în gazdã.
Telefon: 0770/333.101.
Primesc fete în gazdã.
Telefon: 0766/522.173.

Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/ 391.195.
Închiriez garsonierã de-
comandatã, cartier 1
Mai, zona Medicinã. 350
Ron/lunã. Cer garanþie.
Telefon: 0771/217.032.
Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/464.628.
Particular închiriez apar-
tament 2 camere deco-
mandate, ultraîmbunã-
tãþit, centralã, stradal
zona Cinematograf Cra-
ioviþa, 180 euro/lunã.
Telefon: 0728/012.055.
Închiriez 3 camere, ultra-
central, centralã, A.C.
mobilat, lux. Telefon:
0726/212.774.
Închiriez garsonierã mo-
bilatã. Telefon: 0761/
277.780.
Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon în-
chis, complet mobilat.
Telefon: 0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, A.C. toa-
te dotãrile, mobilier ultra-
modern ºi regim hotelier.
Telefon: 0762/109.595.
Închiriez garsonierã mo-
bilatã Lãpuº. Telefon:
0724/065.756.

Închiriez camerã la bloc
(zona Universitate). Te-
lefon: 0770/661.418;
0351/422.633.
Închiriez magazin  stradal,
birou mobilat, depozit,
Dezrobirii. Telefon: 0351/
437.906; 0755/ 032.920.
CERERI ÎNCHIRIERI

Caut sã închiriez garsonie-
rã mobilatã. Ofer 80 Euro.
Telefon: 0763/975.992.
MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, serios,
cu serviciu caut doam-
nã pentru prietenie. Te-
lefon: 0785/ 103.411.
Pensionar, 65/1,60/65
caut pensionarã serioa-
sã pentru prietenie, con-
vieþuire la þarã, menaj,
curãþenie, întreþinere.
Telefon: 0253/ 289.198.
Caut doamnã serioasã
40 ani pentru prietenie,
cãsãtorie. Telefon: 0784/
915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu mun-
cã la domiciliu în rãzboa-
ie manuale din judeþul Dolj,
Gorj ºi Olt. Telefon: 0723/
684.511; 0351/805.415.

PIERDERI
Pierdut Numãr fiscal DJ
0027009477 aparþinând
S.C. CÃCIULATU IM-
PEX SRL. Se declarã nul.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

La începutul acestei sãptãmâni,
clubul Universitatea Craiova a de-
marat campania „Vino ºi tu la fot-
bal!”. Proiectul este focusat pe
copiii din clasele pregãtitoare, a I-
a ºi a II-a din instituþiile de învãþã-
mânt craiovene. În prima etapã vor
fi vizate 26 de ºcoli, urmând ca în
etapa a doua sã fie cuprinse cele-
lalte ºcoli din Craiova.

Evenimentul este supervizat de
conf. univ. dr. Dumitru Barbu,
coordonatorul grupelor mici de

Campania „VCampania „VCampania „VCampania „VCampania „Vino ºi tu la fotbal!”, demaratã de CSUino ºi tu la fotbal!”, demaratã de CSUino ºi tu la fotbal!”, demaratã de CSUino ºi tu la fotbal!”, demaratã de CSUino ºi tu la fotbal!”, demaratã de CSU
Craiova, a continuat, ieri, în Craioviþa NouãCraiova, a continuat, ieri, în Craioviþa NouãCraiova, a continuat, ieri, în Craioviþa NouãCraiova, a continuat, ieri, în Craioviþa NouãCraiova, a continuat, ieri, în Craioviþa Nouã

800 de copii de la ºcolile gimnaziale „Mihai Viteazul“

ºi „Alexandru Macedonski“ ºi au fost invitaþi la fotbal

la Centrul de copii ºi juniori al clu-
bului.

Astfel, dupã ce acþiunea a luat
startul la Colegiul Naþional „Fraþii
Buzeºti”, Colegiul Naþional „Ele-
na Cuza”, Colegiul Naþional „Ca-
rol I” ºi ªcoala Gimnazialã Sf.
Dumitru, cu participarea a peste
1.300 de „pitici”, aceasta a conti-
nuat, ieri dimineaþã, la ºcolile
„Mihai Viteazul“ (nr. 30) ºi „Ale-
xandru Macedonski” (nr. 32), din
cartierul Craioviþa Nouã, unde

antrenorii de la Centrul de copii ºi
juniori ai Universitãþii Craiova au
împãrþit elevilor, în numãr de 800,
materiale promoþionale cu însem-
nele clubului, i-au invitat pe cei
mici sã facã parte din proiectul
Universitatea Craiova, informân-
du-i, totodatã, ºi despre ceea ce
înseamnã iniþierea în fotbal ºi is-
toria Universitãþii Craiova. Odatã
încheiatã misiunea în Craioviþa
Nouã, câteva ore mai târziu s-a
desfãºurat, în cadrul Complexu-

lui Sportiv „Ion Oblemenco“, pri-
mul antrenament al “piticilor” care
s-au înscris dupã acþiunea din ziua

inauguralã. ªedinþa de pregãtire a
fost condusã de antrenorii Dumi-
tru Barbu ºi Bogdan Budescu.

UEFA a deschis o procedurã disci-
plinarã dupã meciul România – Unga-
ria, disputat, sâmbãtã, în preliminariile

UEFA a deschis o procedurã disciplinarã dupã
incidentele de la meciul România – Ungaria

Euro-2016 (n.r. scor 1-1, pe Arena Na-
þionalã), cazul urmând a fi analizat în
data de 23 octombrie, a notat, ieri, site-

ul forului de la Nyon.
Conform Regula-

mentului Disciplinar al
UEFA, România este
acuzatã de “incidente
între suporteri, aprin-
derea ºi aruncarea de
torþe ºi petarde, folo-
sirea de lasere, res-
pectiv conduitã ina-
decvatã  a  echipei
(peste cinci cartonaºe
galbene)”, în timp ce
Ungaria este acuzatã
de “comportament ra-
sist,  incidente între
suporteri, aprinderea

de torþe ºi conduitã inadecvatã a echipei
(peste cinci cartonaºe galbene)”, a pre-
cizat sursa sursa citatã.

Mai multe incidente au avut loc îna-
inte ºi în timpul meciului. În timpul par-
tidei, fanii maghiari au încercat sã se batã
cu suporterii români, iar jandarmii ºi an-
gajaþii BGS au intervenit pentru a calma
spiritele, angajaþii firmei de pazã folosind
spray-uri parlizante ºi lovind mai multe
persoane, mai ales în sectoarele ocupa-
te de fanii români. În busculadele create
au avut de suferit ºi femei ºi copii.

Conform Jandarmeriei ºi SMURD,
aproximativ 30 de suporteri români au
fost duºi la secþiile de poliþie, pentru
cinci fani s-a dispus sancþiunea de a
merge la stadion un an, iar 46 de per-
soane au avut nevoie de asistenþã me-
dicalã.

DIGI SPORT 2
15:30, 19:00 – TENIS (F) – Turneul de la

Moscova / 2:00, 6:10 – MOTO GP – Marele
Premiu al Australiei: sesiuni de antrenamente.

DIGI SPORT 3
15:00 – JUDO – Grand Prix la Taºkent, în

Uzbekistan: ziua 1 / 20:00, 22.00 – BAS-
CHET (M) – Euroliga: Anadolu Efes Istanbul
– Unics Kazan, Valencia Basket – Olympiacos
Pireu.

DOLCE SPORT
21:30 – HANDBAL (M) – Liga Campioni-

lor: Beºiktaº Istanbul – Flensburg Handewitt.
DOLCE SPORT 2
17:00 – HANDBAL (M) – Liga Campioni-

lor: Dunquerkue – Vive Kielce.
EUROSPORT
13:00, 18:00 – TENIS (F) – Turneul de la

Luxembourg-Ville, în Luxemburg.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Grupa A: Kazahstan – Cehia 2-4 (Logvi-
nenko 84, 90+1 / Dockal 13, Lafata 44, Krejci
56, Necid 88), Islanda – Olanda 2-0 (G. Si-
gurdsson 10 pen., 42), Letonia – Turcia 1-1
(Sabala 54 pen. / Kisa 47).

Clasament: 1. Islanda 9p, 2. Cehia 9p,
3. Olanda 3p, 4. Letonia 2p, 5. Kazahstan 1p,
6. Turcia 1p.

Etapa viitoare (16 noiembrie): Olanda –
Letonia, Cehia – Islanda, Turcia – Kazahstan.

Grupa B: Andorra – Israel 1-4 (Lima 15 pen. / Da-
mari 3, 41, 82, Hemed 90+6 pen.), Bosnia – Belgia 1-
1 (Dzeko 28 / Nainggolan 51), Þara Galilor – Cipru 2-
1 (Cotterill 13, Robson-Kanu 23 / Laban 36).

Clasament: 1. Þara G. 7p, 2. Israel 6p (2j), 3. Belgia
4p (2j), 4. Cipru 3p, 5. Bosnia 2p, 6. Andorra 0p.

Etapa viitoare (16 noiembrie): Belgia – Þara Gali-
lor, Cipru – Andorra, Israel – Bosnia.

Grupa C: Ucraina – Macedonia 1-0 (Sydorchuk
45+2), Belarus – Slovacia 1-3 (Kalachev 79 / Hamsik
65, 83, Sestak 90+2), Luxemburg – Spania 0-4 (D.
Silva 27, Alcacer 42, D. Costa 69, Bernat 88).

FOTBAL – PRELIMINARII EURO 2016 – ETAPA A 3-A

Grupa D: Germania – Irlanda
1-1 (Kroos 71 / O’Shea 90+4), Gi-
braltar – Georgia 0-3 (Gelashvili
9, Okriashvili 20, Kankava 69),
Polonia – Scoþia 2-2 (Maczynski
12, Milik 76 / Maloney 18, Nais-
mith 57).

Clasament: 1. Polonia 7p, 2.
Irlanda 7p, 3. Scoþia 4p, 4. Ger-
mania 4p, 5. Georgia 3p, 6. Gibral-
tar 0p.

Etapa viitoare (14 noiembrie):
Georgia – Polonia, Germania – Gi-
braltar, Scoþia – Irlanda.

Grupa E:
San Marino – Elveþia 0-4 (Sefe-

rovic 10, 24, Dzemaili 30, Shaqiri
79). Partidele Estonia – Anglia 0-1
(Rooney 73), Lituania – Slovenia
0-2 (Novakovic 33, 37) s-au dis-
putat duminicã.

Clasament: 1. Anglia 9p, 2.
Slovenia 6p, 3. Lituania 6p, 4. El-
veþia 3p, 5. Estonia 3p, 6. San Ma-
rino 0p.

Etapa viitoare (15 noiembrie):
Anglia – Slovenia, San Marino –

Rezultate consemnate marþi

Estonia, Elveþia – Lituania.

Grupa F, din care face
parte România, este tratatã
pe larg în ultima paginã.

Grupa I: Danemarca –
Portugalia 0-1 (Cr. Ronal-
do 90+5). Meciul Serbia –
Albania a fost suspendat în minu-
tul 41, la scorul de 0-0, deoarece
o dronã cu drapel albanez a fost
lansatã deasupra arenei, provocând
furia fanilor ºi jucãtorilor sârbi.
Aceastã grupã este singura de 5
echipe, iar selecþionata care stã în-
tâlneºte gazda turneului final, Fran-
þa, într-un meci test. Armenia a în-
fruntat naþionala „Cocoºului Ga-
lic”, pierzând cu 0-3 pe teren pro-
priu (Remy 7, Gignac 55 pen.,
Griezmann 83).

Clasament: 1. Albania 4p (2j), 2.
Danemarca 4p, 3. Portugalia 3p (2j),
4. Serbia 1p (1j), 5. Armenia 1p (2j).

Etapa viitoare (14 noiembrie):
Portugalia – Armenia, Serbia – Da-
nemarca.

Iatã ce s-a întâmplat ºi în celelalte grupe, duminicã ºi luni

Clasament: 1. Slovacia 9p, 2. Spania 6p, 3. Ucrai-
na 6p, 4. Macedonia 3p, 5. Belarus 1p, 6. Luxemburg
1p.

Etapa viitoare (15 noiembrie): Luxemburg – Ucrai-
na, Macedonia – Slovacia, Spania – Belarus.

Grupa G: Austria – Muntenegru 1-0 (Okotie 24),
Rusia – Moldova 1-1 (Dzyuba 73 pen. / Epureanu 74),
Suedia – Liechtenstein 2-0 (Zengin 34, Durmaz 46).

Clasament: 1. Austria 7p, 2. Rusia 5p, 3. Suedia
5p, 4. Muntenegru 4p, 5. Moldova 1p, 6. Liechten-
stein 1p.

Etapa viitoare (15 noiembrie): Austria – Rusia, Mol-
dova – Liechtenstein, Muntenegru – Suedia.

Grupa H: Croaþia – Azerbaidjan 6-0 (Kramaric 11,
Perisic 34, 45, Brozovic 45+1, Modric 56 pen., Sadi-
qov 61 aut.), Malta – Italia 0-1 (Pelle 23), Norvegia –
Bulgaria 2-1 (Elyounoussi 13, H. Nielsen 72 / Bodurov
43).

Clasament: 1. Croaþia 9p, 2. Italia 9p, 3. Norvegia
6p, 4. Bulgaria 3p, 5. Malta 0p, 6. Azerbaidjan 0p.

Etapa viitoare (16 noiembrie): Azerbaidjan – Nor-
vegia, Bulgaria – Malta, Italia – Croaþia.

La CE din Franþa se calificã direct primele douã clasate din fiecare grupã plus cel mai bun loc 3. Pentru celelalte
4 locuri disponibile, decise în urma unor „duble” de baraj, se vor bate celelalte echipe ce vor încheia pe ultima
treaptã a podiumului.
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Piţurcă a efectuat patru schim-
bări în primul „11” după ce a pier-
dut două puncte în meciul cu ri-
vala Ungaria, dar jocul tricolorilor
în prima parte la Helsinki a arătat
precum c el din partea secundă
împotriva maghiarilor. Când a in-
trat Sânmărtean,  abordarea s -a
schimbat şi n-au trecut 5 minute
până când România a şi preluat
conducerea. Stancu a profitat de
centrarea lui Sânmărtean, corobo-
rată cu lipsa de reacţie a nordici-
lor, care i-au permis să devieze din
careul mic. Imediat, pentru Ring a
sunat vremea eliminării, fiindcă n-

Finlanda – România 0-2
A marcat: Bogdan Stancu 54, 83.

Finlanda: Maenpaa 5 – Hurme 5, Toivio 5, Moisander 6, Arkivuo 6 – Ring 4, Sparv 5,
Hetemaj 5 (Pohjanpalo 64) 5 - Hamalainen 5 (Markkanen 74) 6, Pukki 5 (Riski 46) 6,

Eremenko 6. Selecţioner: Mixu Paatelainen.
România: Tătăruşanu 6 – Luchin 6, Chiricheş 6, D. Grigore 7, Raţ 7 – Hoban 6, Pintilii

6 – Torje 7, Chipciu 6 (Sânmărtean 49) 8, Tănase 6 (Enache 84) 6 - Stancu 8 (Rusescu 86)
7. Selecţioner: Victor Piţurcă.

Cartonaş roşu: Ring 56.
Arbitru: Paolo Tagliavento (Italia) 7.

Dubla lui Stancu din pasele lui Sânmărtean
au adus victoria României la Helsinki

Clasament
1. Irl. de Nord 3 3 0 0 6-1 9
2. România 3 2 1 0 4-1 7
3. Finlanda 3 1 1 1 4-4 4
4. Ungaria 3 1 1 1 3-3 4
5. Grecia 3 0 1 2 1-4 1
6. Ins. Feroe 3 0 0 3 1-5 0

Celelalte meciuri din grupa F: Insulele Feroe – Ungaria 0-1 (Szalai), Grecia –
Irlanda de Nord 0-2 (Ward, Lafferty).
Etapa viitoare (14 noiembrie): România – Irlanda de Nord, Ungaria – Finlan-

da, Grecia – Insulele Feroe.

a găsit decât leacul faultului pen-
tru a-l opri pe Sânmărtean, finlan-
dezul având încă un avertisment.
În superioritate, România a plim-
bat liniştită mingea până spre fi-
nal, când acelaş i Sânmărtean i-a
aşezat mingea ca la antrenament
lui Stancu, iar acesta i-a onorat
ass ist-ul cu un şut care a găsit
colţul porţii gazdelor.

Piţurcă: „Ne luptăm cu Irlanda
de Nord pentru primul loc”

Selecţionerul naţionalei Româ-
niei, Vic tor  Piţurc ă, a declarat că

„tricolorii” se vor
lupta pentru şefia
grupei F cu Irlan-
da de Nord, me-
c iul direc t f iind
programat peste o
lună,  pe „Arena
Naţională”.  „Sunt
foarte mulţumit
pentru că am câş-
tigat un meci ex-
trem de  impor-
tant, după ce am
pierdu t do uă
punc te mari c u
Un gar ia a c as ă.
Cred că se va da o luptă între
Ir landa de Nord ş i România. Mi-
a fost puţin teamă, mai ales după
c e s-a întâmplat în meciul c u
Ungaria. Băieţii au dat dovadă de
caracter şi am avut o foarte bună
circulaţie a balonului,  mai ales în
repriza a doua după intrarea lui
Sânmărtean. Planificasem să joa-
ce 35 de minute, dar accidenta-
rea lui Chipc iu m-a forţat să-l
introduc imediat după pauză”,  a
spus Piţurcă

Selecţionerul Finlandei, Mixu
Paatelainen, a declarat că ec hipa
sa a fost mai bună în cea mai mare
parte a meciului cu România, însă
acest lucru nu a fost de ajuns pen-
tru obţinerea unui rezultat pozi-
tiv.  „Cred c ă am fos t echipa mai
bună în mare parte a meciului, dar

nu a fost de ajuns. O greşeală ne-
a cos tat scump (n.r. - eliminarea
lui Ring),  mereu este greu să joci
cu un om mai puţin.  Cartonaşul
roşu şi cornerul ac ordat Româ-
niei au reprezentat cheia meciu-
lui.  Încă suntem în cursă, avem
următorul mec i în Ungaria, în no-
iembrie. Nu spun că trebuie nea-
părat să-l c âş tigăm,  pentru că
încă e devreme, dar ar fi frumos
să luăm c ele trei puncte”,  a decla-
rat Paatelainen.

Stancu i-a mulţumit lui Sânmăr-
tean: „E un jucător foarte bun”

Autorul dublei din mec iul cu
Finlanda, Bogdan Stancu, i-a mul-
ţumit lui Sânmărtean pentru cele
două pase de gol. „Am întâlnit o

echipă foarte bună, puternică fi-
zic, masivă. În partea a doua am
jucat cu mai multe dorinţă. Sân-
mărtean este un jucător foarte bun
şi îi mulţumesc pentru cele două
pase de gol” a spus  „Motanul”.
Sânmărtean a declarat că a con-
venit cu Piţurcă să intre în repriza
secundă. „Meciul destul de încrân-
cenat, după ce în prima repriză au
dominat şi au pus presiune. Jucând
din trei în trei zile de foarte mult
timp, am avut o încărcătură pe
posteriori şi convenit cu selecţio-
nerul să intru în a doua repriză, în
cazul în care jocul ne va permite.
Am reuşit să îmi aduc contribuţia
la această victorie. Deocamdată
este destul de devreme să vorbim
despre locul 1 sau despre favoriţi”
a spus Sânmărtean.
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Alb-albaştrii de
back-up au învins cu
5-0 pe Vişina Nouă

Obişnuitul amical săptămânal de ţinere în
priză a rezervelor Universităţiii Craiova s-a
disputat aseară pe terenul „Petre Deselnicu”,
iar sparring-partner a fost a fost Sportul Vi-
şina Nouă. Echipa din Liga a III-a a fost de
altfel adversara alb-albaştrilor şi în primul
amical din Bănie înaintea sezonului din Liga
a II-a. Suspendat şi pentru meciul de dumi-
nică, împotriva Concordiei Chiajna, Pablo
Brandan a fost în teren pe tot parcursul jo-
cului, la început ca mijlocaş, iar pe final în
postura de stoper, marcând şi un gol în pri-
ma repriză. Craiova a condus cu 4-0 la pau-

ză şi câştigat cu 5-0, golurile fiind reuşite
de: Sin (2), Cârstea,  Brandan şi Avrămia.
Sorin Cârţu şi Adrian Popescu au început
cu: Straton – Dănănae, Dicu, Avrămia, Vel-
covici – Sin, Brandan, Mateiu, Gâgioveanu
– Cârstea – Herghelegiu, pentru ca final for-
mula să fie: Popescu – Marcu, Brandan,
Dicu, Luică – Petre,  Georgescu, Cârstea,
Iuga - Manea – Herghelegiu. La oaspeţi au
evoluat: Gălan – Căpraru, Sârbu, Plean, Ră-
dulescu – Dumbravă, Aria, Copilescu, Obreja
– Badea, Cojocaru. Au mai intrat: Dragu –
Nica, Holtea, Gruia, Glişcă. 


